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KALENDERKALENDERAktivitet Beskrivelse Tid & Sted

WORKSHOP Tankstationen workshop Torsd. 12/4 kl.13.00 - 16.00
  Hus 24.1

SEMINAR    IMFUFA SEMINAR MED Jens Højgaard Jensen Torsd. 12/4 kl.13.00 - 15.00
  Bygn. 27

SEMINAR Birgitte K. Ahring Fred. 13/4 kl. 13:00 15:00
 – Den lovende fremtid for anden generations biobrændstoffer Gl. Nat. Fagsal, hus 11.2

SEMINAR prof. Lena Mossberg – Storytelling og konceptudvikling Fred. 13/4 kl. 13:00 14:30
  Hus 23.1

WORKSHOP prof. Nira Yuval-Davies Tirs. 17/4 kl. 13:00 - 17:00
 ’Mainstreaming, Intersectionality and Citizenship’. Hus 25.3

SEMINAR Associate Professor Dan Brouwer Ons. 18/4 kl. 9.30 - 11.00
 Publics and counterpublics bygn. 43.3 Room 43.3.29

FORSKNINGSOPLÆG  Interkulturelle Studier Ons. 18/4 kl. 13:00 - 15:30
 Hybriditet, grænsedragning og produktion af viden P.8, Auditoriet

SEMINAR Opening seminar for the research group: Tors. 18/4 kl. 9:00 - 16:00
 Space, Place, Mobility and Urban Studies Bygn. 02, Geo-fagsal

FORELÆSNING Public lecture by Prof. Nira Yuval-Davies:  Fre.19/4 kl.10.00 - 12.00
 ’Citizenship and the Politics of belonging’ Hus 25.1

INFORMATIONSMØDE Informationsmøde for iværksættere Fre.19/4 kl.15.00 - 16.30
  bygn. 01, Lille auditorium

SEMINAR Bo Elling: Hvorfor er miljøproblematikken  Lor. 20/4 kl. 13:00 - 15:00
 en ægte moderne problematik? Gl. Nat. Fagsal, hus 11.2

Aktivitet Beskrivelse Tid & Sted
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modtog vi så mange indlæg, at vi faktisk blev 
nødt til at takke nej til nogle. Ok, måske ikke li-
gefrem nogle, men…et enkelt (som bliver trykt 
i RUCnyt 11). RUCnyt 10 derimod byder på 
rigtig mange - korte og længere - historier om 
RUC’ere, der har vundet alle mulige priser, de 
sædvanlige indlæg fra RUCs studenterpolitiske 
organisationer (denne gang: Saftig struktur-
debat vs. demokratisk rejsebeskrivelse) samt 
lidt ansigtsløst informativt stof. Læs desuden 
om seks institutledere, som er rørende enige 
om, at RUC er på vej i den rette retning og lær, 
hvad man kan bruge gruppearbejde til i den 
virkelige verden.

Frauke Giebner, redaktør

INDHOLDINDHOLD



4 BAGGRUND / RUCnyt·10·2006-07

Af Thomas Kilde Krath, RUCnyt

18 år gammel sætter Zakia Elvang for første 
gang benene på de ensomme marker ved 
Trekroner Station. 35 år gammel arbejder hun 
stadig i projektgrupper, og fokus ligger stadig 
på problemstillinger fra »det virkelige liv«.

Zakia Elvang startede på RUC direkte fra 
gymnasiet for at blive historiker. 

»Jeg startede på RUC med sådan et Bertel 
Haarder-slag i nakken, så jeg startede næsten 
lidt i skræk,« fortæller Zakia Elvang, »i begyn-
delsen af mit studium, syntes jeg selv, jeg var 
farligt målrettet, men der gik jo ikke lang tid, 
før verden blev større, og jeg fandt ud af, at 
historie slet ikke var mig.«

Fra historikerdrømme til management-
konsulent
I dag er Zakia ansat i konsulentfi rmaet Im-
plement Innovation i Nordsjælland, som er et 
datterselskab af Implement, der har vundet 
fl ere konsulentpriser for deres rådgivning. 

Her arbejder hun med at designe og facilitere 
innovationsprocesser i virksomheder. På dansk 
betyder det, at hun hjælper virksomheder med 
at skabe plads til at få nye ideer om hvordan 
man kan arbejde bedre sammen. Nøgleordene 
for hendes job er ideudvikling, projektledelse 
og undervisning, så den virksomhed, hun 
arbejder med kan lære noget og »skabe foran-
dringer der klæber«, som Implements slogan 
så passende lyder.

Det er fuldstændig bizart, at 
man ikke trækker på netværket 
af gamle studerende.

Projektarbejdsformen er central for Zakias 
hverdag. Når man går rundt i Implements 
kontormiljø minder det forbløffende meget 
om grundtanken bag RUCs indretning: Store 
og små møderum langs gangene og åbne 
kontorområder, hvor konsulenterne sidder 
med iPod-høretelefoner i ørene og taster på 

deres laptops. 
Også det at arbejde sammen med personer 

med en anden faglig baggrund går igen hos 
Implement: 

»I min gruppe er der to, som har læst på 
handelshøjskolen, en fra statskundskab, en 
religionssociolog og så mig fra forvaltning på 
RUC,« fortæller Zakia. 

Bliver hårdfør af gruppearbejdet
Hun er ikke i tvivl om, at RUC’ere har en særlig 
force efter fem års projektarbejde: 

»Vi er stærke til aktivt at identifi cere pro-
blemstillinger.« 

Det er dog ikke nok med det: RUC’erne er 
efter hendes mening også langt bedre til at 
tage imod kritik.

»Rigtig mange skrammer fra projektar-
bejdet har gjort, at jeg har været meget lidt 
sårbar over for kritik. Man bliver vant til, at 
kritik ikke er personligt, og at det er sagen, 
det handler om.« 

Da jeg spørger hende, om RUC’ere ikke 
mangler noget teoretisk ballast i forhold til 
kandidater fra andre universiteter, hvor det 

””

Karriereprofi l
Hvordan klarer RUC’erne sig, når de kommer ud i virkeligheden? 
Zakia Elvang blev færdig som cand.scient.adm. i 1995. I 2007 
arbejder hun stadig i projektgrupper med fokus på at få teori til at 
spille sammen med praksis.

Arbejder stadig i 
projektgrupper 
Arbejder stadig i 
projektgrupper 
Arbejder stadig i 

og møderum
projektgrupper 
og møderum
projektgrupper 

18 år efter RUC
og møderum
18 år efter RUC
og møderum
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Zakia Elvang
Managementkonsulent i Implement 
Innovation

Karriere:
Studiejob hos Socialforskningsinsti-
tuttet (SFI)
Første akademiker i Suså Kommune 
Strategisk Forum ved Ugebrevet 
Mandag Morgen
Projektleder i Frederiksborg Amt
Projektleder i Momentum

Uddannelse:
cand.scient.adm. i 1995

Personligt
35 år gammel
To børn på hhv. 3 og 7 år. 

tvungne pensum er langt større, svarer hun 
prompte: »Jeg har aldrig nogen sinde tænkt: 
’Pokkers, hvorfor har jeg ikke læst Porters 
teorier’. Hvis jeg har haft brug for det, har jeg 
jo taget bogen frem og læst den. «

»Den største skændsel ved RUC og andre 
videregående uddannelser er, at man er så 
ensidig omkring, hvad faglighed er. Faglig-
hed er jo både ekspertfaglighed i dybden og 
i forhold til rent faktisk at kunne bruge en 
bestemt teori.«

Zakia er dog alligevel glad for, at hun tog 
på udveksling i Holland, hvor arbejdsformen 
handler om at få læst en masse og afl everet 
opgaver ofte. 

»På RUC afl everede vi typisk noget hvert 
halve år, så i Holland fi k jeg ret stor respekt 
for den disciplin, de har dernede. Når jeg 
tænker over det, havde det nok været sundt 
at veksle noget mere mellem arbejdsformerne, 
og det kunne RUC måske også med fordel gøre 
fremover.«

RUC gør for lidt ud af netværk
Da Zakia som 24-årig blev kandidat i for-

valtning, fandt hun ud på landet til den lille 
Suså Kommune, der blot havde 8.000 borgere. 
Hun var den første akademiker på det lille 
rådhus med 55 ansatte. 

»Der var nogle abstraktionsniveauer til for-
skel fra det, vi beskæftigede os med teoretisk 
på RUC og så det, der praktisk kunne lade sig 
gøre i den lille kommune.«

Rådhuset lå 80 km fra København, men 
Zakia beholdt sin lejlighed i hovedstaden. 

»Jeg tog hjem til København kl. 16 og 
mødte folk inde i byen. Men jeg blev opmærk-
som på betydningen af at opbygge et stærkt 
netværk for at holde kontakten.«

Det var en af Zakias undervisere på for-
valtning, der anbefalede hende studiejobbet 
hos SFI, og hun har kun søgt job uden om sit 
netværk én gang.

»Det undrer mig, at RUC ikke gør noget 
mere for de gamle studerende. Altså, når man 
tænker på hvor mange RUC’ere, der sidder i 
spændende jobs i dag”, fortsætter Zakia, der 
selv stadig holder kontakten til sine gamle 
projektgrupper fra basisårene. ”Der er folk, 
som jeg ved, ville stille op til forelæsninger, 
projektcoaching, eksterne forelæsninger og 
så videre.«

Det er en farce, at vi ikke alle 
sammen er verdensmestre i 
projektledelse.

Zakia savnede selv muligheden for at dis-
kutere nogle af problemstillingerne fra hendes 
første job med andre RUC’ere.

»Det er fuldstændig bizart, at man ikke 
trækker på netværket af gamle studerende. 
Næsten alle har jo en sjat nostalgi til overs 
uanset, hvor dobbelt de må have haft det med 
deres gamle universitet.«

Vi er ikke verdensmestre i 
projektledelse
RUC’ere er dog ikke særligt gode projektledere, 
når de kommer ud på en arbejdsplads.

»Det er en farce, at vi ikke alle sammen er 
verdensmestre i projektledelse,« fortsætter 
Zakia på spørgsmålet om, hvad RUC kan gøre 
bedre. RUC’ere er ikke særligt gode projektle-

dere, når de kommer ud på en arbejdsplads. 
»Vi ved en masse om problemorienteret 

projektarbejde på et akademisk plan, men vi 
er nogle amatører til at skrive en projektbeskri-
velse, få lavet en milepælsplan, og få alt det til 
at spille sammen. Jeg tænker, at alle RUC’ere 
burde have et kursus i projektledelse.«

Projektarbejdet er i forvejen så centralt 
på RUC, at det nemt ville kunne blive en 
central brik i brandingen af RUC’ere over for 
erhvervslivet.

»Vi er gode på en masse faglige baner, og 
det, der binder os sammen, skal så være, at 
RUC’ere er verdensmestre i projektledelse. 
Det ville have løftet mig ind i mange af mine 
jobs.«

Studieliv i en osteklokke
I dag er Zakia selv nostalgisk om sin tid på 
RUC.

»Det var en dejlig, sorgløs tid. Det var mas-
ser af knoklearbejde, men det var jo lidt af en 
osteklokke at være i. Det der liv, hvor man 
skruer sig ned i en bestemt problemstilling 
og det økosystem, der opstår bagefter. Jeg har 
ikke rigtig genfundet det at kunne fordybe sig 
i én problemstilling.«

””Managementkonsulent og forhenværende 
RUC-studerende Zakia Elvang stående ved 
siden af arbejdsgruppens idetræ.
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Af Thomas Kilde Krath, RUCnyt

»Teamet har udarbejdet en innovativ løsning set i forhold til Grundfos’ situation og 
internationale strategiske forretningsområder« lød dommernes begrundelse kort for, 
hvorfor de tre RUC-studerende Louise Pedersen, Peter Bastian og Martin Wagner Larsen 
fra virksomhedsstudier skulle belønnes med årets innovationspris. Konkurrencens 
store vinder blev dog de studerende fra Århus, hvor både økonom- og ingeniørholdene 
vandt hovedpræmien: 2x75.000 kr., statuetter og legater til deres medstuderende.

Det er andet år i træk, den danske pumpeproducent Grundfos inviterede studerende 
fra hele landet inden for til konkurrence om point til cv’et, livsbekræftende erfaringer 
og kolde kontanter. 42 studerende deltog i årets udfordring om, hvordan innovation 
bruges og beskyttes, så der skabes varige konkurrencefordele på lang sigt.

De bløde RU   C-økonomers bidrag
»Vi var hurtigt opmærksomme på, at vi positivt kunne differentiere os fra de andre 
studerende ved at fokusere på RUCs force: Den brede samfundsforståelse. Hardcore 
økonomer og ingeniører kan have en tendens til at lukke sig selv lidt inde i deres egen 
lille boble, og derved glemme at perspektivere over problemstillingen i et komplekst 
samfund,« fortæller Louise og Peter, da RUCnyt fanger dem netop hjemvendt fra det 
jyske hovedkvarter i Bjerringbro.

RUC’erne erkender dog at de kom til kort på de økonomiske beregninger. 
Martin: »Der hvor de andre var bedre end os, var omkring det økonomiske. Når 

man skal overbevise et panel om, at en strategi er den rigtige, er det helt afgørende, 

Fredag d. 16. marts bar en uges hårdt arbejde frugt for tre 
studerende på virksomhedsstudier, der nu er blevet erfarin-
ger, et punkt på cv’et og 15.000 kr. rigere.

RUC’ere vinder innovationspris   i Grundfos Challenge

Velklædte RUC’ere til prisoverrækkelsen. Fra venstre ses: Bestyrelsesformand i Grundfos 
Niels Due Jensen, Louise Pedersen, Martin Wagner Larsen og Peter Bastian
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at man kan påvise, at det er en god forretning. Det første 
spørgsmål panelet stiller er: Kan det betale sig?«

Projektgruppen fra basishuset
Det var de faglige udfordringer, og det at få lov til at 
prøve dem af i praksis, der trak de tre forhenværende 
Sambas-studerende fra P2 til Jylland. Selvom de tre 
studerende er i gang med deres bacheloropgave og har 
rigeligt med kurser ved siden af, var de ikke bange for 
at komme bagud. 
»Det har da også været hårdt at skulle nå det hele – men 
det handler om prioritering, og vi er overbeviste om 
at det har været en ligeså givtig proces, som ugen vi 
missede,” fortæller Peter og Louise, ”og så ser det jo 
godt ud på cv’et.«

Martin og Louise har arbejdet sammen om et kom-
munikationsprojekt på basis, og Peter og Martin har 
arbejdet sammen om et branding-projekt. Nu skriver 
de alle tre bachelor sammen om PR i forbindelse med 
Cheminova-debatten. 

Tre karrierer inden for kommunikation og PR
De drømmer alle tre om at arbejde med public relations 

Louise Pedersen, Peter Bastian og Martin Wagner Larsen, stående, der til dagligt læser virk-
somhedsstudier, arbejder intensivt i arbejdsteltet for at fi nde på noget nyt og innovativt.

RUC’ere vinder innovationspris   i Grundfos Challenge

Det har været en ligeså givtig proces, 
som ugen vi missede.

””RUCs force: Den brede samfundsfor-
ståelse.

” og strategisk kommunikation, når de er færdige på 
RUC. »Eventuelt en ny og ’innovativ’ afdeling kaldet 
PR-HRM,« fl yver det ud af Peter. På spørgsmålet om, 
hvad pengene skal bruges til, er svarene fornuftige: 
»Der skal købes en ny cykel, og ellers skal pengene 
bare bruges til skæg og ballade,« fortæller Louise, mens 
Peter lige har bestilt en ny og »hamrende fræk« bær-
bar til at afl øse det skrummel, han har slæbt rundt 
på de sidste to år. »Jeg har tænkt mig at købe noget, 
som jeg kan beholde i mange år frem – noget som
kan være et minde om ugen,« lyder det fra Martin.

Der blev lefl et godt for de konkurrerende studerende, 
der havde rige muligheder for at lære organisationen 
at kende indefra. Samtidig blev de løbende inviteret til 
karrieresamtaler for at fi nde ud af, hvad de gerne vil 
være. »Vi blev da også spurgt, om vi, når vi er færdigud-
dannede, kunne have interesse i at arbejde for Grundfos. 
Grundfos er som sagt også en meget spændende virk-
somhed med mange gode muligheder, men da vi alle er 
fra København og virksomheden ligger i Bjerringbro, skal 
det lige gennemtænkes«, siger Louise og Peter.
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”Af Gorm Rye Olsen, institutleder, Institut for 
Samfund og Globalisering
Valery Forbes, institutleder, Institut for Miljø, 
Samfund og Rumlig Forandring
Lars Hulgård, institutleder, Institut for Psykologi 
og Uddannelsesforskning
Lene Palsbro, institutleder, Institut for Kom-
munikation, Virksomhed og Informationstek-
nologier
Hans Peter Jensen, institutleder, Institut for 
Natur, Systemer og Modeller
Ib Poulsen, institutleder, Institut for Kultur og 
Identitet

Der er to veje til ’Ønskeøen’. Enten fl yver 
man som Peter Pan med hjælp fra tryllestøv 
fra Klokkeblomst. Eller også må man - som 
Kaptajn Klo og alle os andre – fi nde et fartøj og 
udstikke kursen på gammeldags manér. RUCs 
kurs er ikke mod Ønskeøen. RUCs vej fremad 
er, at RUC bliver et Universitet, der nyder bred 
international og dansk respekt og anseelse. 

Et vigtigt symbolsk element i den forbin-
delse er, at vi afskaffer vores status som Uni-
versitets Center og i stedet bliver et universitet. Center og i stedet bliver et universitet. Center
Omverdenens anerkendelse og respekt skal 
bygge på en kombination af nytænkning (hold 
krudtet tørt) og en videreudvikling af RUCs 
komparative fordele (hold hjertet varmt) i for-

hold til landets øvrige universiteter. En sådan 
strategi skal gøre os stadig mere interessante 
og attraktive for eksterne samarbejdspartnere 
og rekvirenter.

Kursen er lagt
Kursen for det gode skib RUC blev udstukket, 
i og med Poul Holm blev udnævnt til rektor 1. 
marts sidste år. Efter vores opfattelse gælder 
det nu og de kommende år om at holde kursen. 
Første komponent er videreudviklingen af 
RUC-reformens primære målsætning, nemlig 
styrkelsen af forskningen. Det skal ske gennem 
forskningsgrupperne, som ideelt set kombine-
rer grundfaglige elementer og de tværfaglige 
tilgange til forskning, som netop er RUCs helt 
centrale kendemærke og komparative fordel. 
Forskningsgrupperne er bygget op omkring 
et enkelt eller nogle få fælles defi nerede og i 
fællesskab beskrevne temaer. 

Andet element i processen var etablerin-
gen af og den fortsatte udvikling af de 6 nye 
institutter. De nye institutter er langt større 
end de gamle. Det er vores vurdering, at den 
nuværende størrelse af de 6 institutter er pas-
sende og dermed rummer et fornuftigt antal 
forskere til at kunne understøtte ambitionen 
om at gøre RUC til et anerkendt universitet 
såvel internationalt som nationalt. Institut-
ternes størrelse er en forudsætning for at 
have forskningsmiljøer, der er store nok til at 
kunne tiltrække internationale og nationale 

forskningsressourcer. Og nok så vigtigt: Insti-
tutstørrelsen betyder, at de enkelte miljøer er 
så store og stærke, at de kan bære forsknings-
programmer og forskningsprojekter igennem 
til afslutning og dermed sikre, at vi lever op til 
det helt uomgængelige krav om publicering 
internationalt og lokalt. 

Styrkelse af forskningen skal konkret ske 
ved, at vi etablerer større forskningsprogram-
mer, hvor den eksterne fi nansiering bliver et 
centralt omdrejningspunkt. Vi må derfor blive 
bedre til at skaffe forskningspenge fra Forsk-
ningsråd og pengetanke. Det skal ske ved at gå 
på to ben. På den ene side er der ingen vej uden 
om mere peer reviewed publicering af vores 
forskningsresultater, og allerhelst skal det ske 
i internationale tidsskrifter. Her må vi dog - i 
en periode - erkende, at der er store forskelle 
mellem de enkelte institutter og de enkelte 
forskningsområder med hensyn til de kanaler, 
man benytter i sin publiceringspraksis. Nogle 
områder er allerede nu gearet til publicering 
i engelsksprogede tidsskrifter, mens andre er 
mere orienterede mod et dansksproget marked 
og gerne i bøger for den sags skyld.

RUCs kurs er ikke mod Øn-

”
RUCs kurs er ikke mod Øn-

”
skeøen. RUCs vej fremad er, 

”
skeøen. RUCs vej fremad er, 

”
at RUC bliver et Universitet, 
der nyder bred international 
og dansk respekt og anse-
else. 

Midt i reformbestræbelserne må vi - på 
den anden side – ikke glemme RUC-forsk-
ningens særlige kendemærke og kompara-
tive fordel, som efter vores opfattelse er den 
tværvidenskabelige, problemorienterede og 
praksisorienterede forskning. Vi skal kon-
kurrere med landets øvrige universiteter på 
deres banehalvdel, når det gælder kvalitet og 
publiceringspraksis. Men det skal ske ved at 
fastholde og styrke de tværfaglige tilgange 
til forskningsspørgsmålene. Derved kan vi 
ikke alene profi lere os i forhold til andre uni-
versiteter. Vi kan – som hidtil – levere nye og 

RUC har gennem det seneste år været i gang med en stor og bemær-
kelsesværdig reformproces. Institutlederne for de 6 nye institutter 
på RUC giver her deres indspil til det fortsatte reformarbejde. De 
understreger, at det er vigtigt for RUC, at reformerne fortsætter og 
udvikles gennem de kommende år. 

Hold hjertet  varmt og krudtet tørt
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”
”anderledes svar og analyser på alle de mange 
forskningsmæssige spørgsmål, som nærmest 
råber på at blive undersøgt.

Institutternes størrelse er 

”
Institutternes størrelse er 

”
en forudsætning for at have 

”
en forudsætning for at have 

”
forskningsmiljøer, der er sto-
re nok til at kunne tiltrække 
internationale og nationale 
forskningsressourcer.

Det følger naturligt af bestræbelserne på at 
profi lere forskningen på RUC, at alle referencer 
til tidligere institutnavne og henvisninger 
til nu hedengangne forskningsgrupperinger 
slører billedet for det ny RUC image. 

Uddannelserne og Bologna-processen
I den nye universitetslov er det andet ben i 
universiteternes forpligtelser uddannelse og 
undervisning. Der er ingen tvivl om, at den 
forskningsbaserede uddannelse på RUC skal 
styrkes. Forskningsgrupperne skal spille en 
central rolle på dette punkt. Forskningsgrup-
perne skal være dynamoerne i den fremtidige 
udvikling af uddannelserne her på stedet. 
Hvis eller rettere når forskningsgrupperne 
skal være drivende og inspirerende i forhold 
til uddannelserne, og ikke mindst drivende 
i forhold til skabelse af nye uddannelser og 
uddannelsestilbud, så hænger det naturlig-
vis sammen med, at forskningsgrupperne 
er på forkant med den nyeste forskning og 
den nyeste forskningsdebat inden for deres 
respektive felt(er). 

Vi mener konkret, at det er i RUCs bedste 
interesse, at vi er kreative i forhold til at 
etablere nye uddannelser. Vi skal være åbne 
overfor, at tiden er til, at nye uddannelser 
påbegyndes i et betydelig hastigere tempo end 
hidtil. Samtidig må vi heller ikke være blege 
for indrømme, at gamle og hæderkronede 
studieretninger simpelthen tørrer ud på grund 
af manglende studenterinteresse.

For os er det helt afgørende, at RUC bringer 

sin uddannelsesstruktur i overensstemmelse 
med de krav, der ligger i Bologna-processen. 
Den kræver som bekendt, at uddannelserne 
bygges op efter en 3 plus 2 model. Altså 
der skal være et 3-årigt bachelor forløb og 
en 2-årig masterdel. En sådan reform skal 
medtænke to hensyn. For det første skal 
den sikre, at et af RUCs kendemærker - den 
brede basisintroduktion til et fagområde og 
projektarbejdet – fastholdes.  Samtidig må vi 
garantere, at vores studenter er i besiddelse 
af en tilstrækkelig solid faglighed, når de af-
slutter deres bacheloruddannelse. Indførelse 
af 3 plus 2 modellen vil gøre det lettere for 
ikke-RUC uddannede bachelorer at tages deres 
masteruddannelse hos os. Vores studenter vil 
selvsagt tilsvarende have lettere ved at skifte 
til et andet dansk eller udenlandsk universitet. 
Det er vist dét, regeringen kalder globalisering 
af uddannelserne.

Formidling, synlighed og image
Som noget nyt pålægger universitetsloven 
os en forpligtelse til at formidle vores forsk-
ningsresultater.  Selvom ingen af os har hvisket 
regeringen i øret i denne sag, så er vi vældig 
glade for, at formidlingsforpligtelsen – som 
vi jo sådan set altid har haft – nu er blevet 
skrevet ned og gjort helt tydelig. For RUC 
betyder det konkret, at vi skal fl ytte noget af 
store energi, der hidtil er blevet brugt til mere 
interne publikationer over i en mere offensiv 
publiceringsstrategi især i forhold til dagpres-
sen. Et udgangspunkt for en sådan publice-
ringsstrategi kunne være at give sig selv og 
hinanden håndslag på, at hver gang vi har fået 
accepteret en artikel i et peer reviewed tids-
skrift, så skal vi så vidt muligt ’oversætte’ den 
til en avisanalyse eller en kronik. Det samme 
skal selvsagt gælde for bogudgivelser.

En offensiv formidlingsstrategi skal ikke 
alene tjene til at opfylde lovens formål. Vi skal 
bruge en ny og anderledes offentlig profi lering 
til at placere RUC på det politiske og offentlige 
landkort. Vi er overbeviste om, at et positivt, 
spændende og nytænkende image i offent-
ligheden også vil hjælpe os til at rekruttere 
studenter - altså nye kunder i butikken.

Hold hjertet  varmt og krudtet tørt

Kommandobroen og den fælles admi-
nistration 
Gennem det seneste år har der været bestræ-
belser i gang i forhold til at styrke RUCs fælles 
administration gennem en professionalisering, 
herunder en præcisering af beslutningsgange 
og en øget gennemsigtighed i beslutningspro-
cesserne. Vi støtter helhjertet denne proces. 
Det er ingen tvivl om, at en række opgaver 
bedst og mest effektivt løses på centralt hold. 
Det vil sige, at vi har et åbent sind i forhold til 
en eventuel styrkelse af den centrale og fæl-
les opgavevaretagelse, hvis det effektiviserer 
forvaltningen af RUC i almindelighed. 

Forskningsgrupperne skal 

”
Forskningsgrupperne skal 

”
være dynamoerne i den 

”
være dynamoerne i den 

”
fremtidige udvikling af ud-
dannelserne her på stedet. 

Vi er især optaget af to centrale hensyn i 
den forbindelse. Først og fremmest mener vi, 
det er formålstjenligt med en betydelig harmo-
nisering af regler og normer, så de gælder hele 
universitetet og ikke blot det enkelte institut. 
Samtidig er det imidlertid magtpåliggende for 
os, at der sikres den optimale gennemsigtig-
hed både med hensyn til harmoniseringen af 
regler og normer og i forhold til fællesadmi-
nistrationens øvrige aktiviteter.

Alle mand på dæk!
Gennem de seneste år har RUC været ude i en 
ganske omfattende forandringsproces. Vi er 
kommet et stykke ad vejen mod målet om at 
skabe det nye RUC, altså ’RU’ (Roskilde Univer-
sitet). Vi håber og ønsker stærkt, at processen 
fortsætter. Vi er langt fra i sikker havn. Men 
den rette kurs er lagt, synes vi. Der skal ikke 
være tvivl om, at vi 6 vil bidrage positivt og 
konstruktivt til at styrke den igangværende 
reform. 

(citat: kaptajn Klo i Walt Disneys ’Peter Pan’)
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Af Andreas Kvist Bacher, formand for Studen-Af Andreas Kvist Bacher, formand for Studen-
terrådet på RUCterrådet på RUC

Some things have been set in motion which can-Some things have been set in motion which can-
not be stopped.not be stopped.

Onsdag den 21. marts 2007 skete der noget Onsdag den 21. marts 2007 skete der noget 
nyt på RUC. Det er ikke noget, som de fl este nyt på RUC. Det er ikke noget, som de fl este 
vil bemærke de første par måneder, men det vil bemærke de første par måneder, men det 
vil for mangle gamle RUC’ere være oprørende vil for mangle gamle RUC’ere være oprørende 
og sindsrivende: Studenterrådet har fået et for-og sindsrivende: Studenterrådet har fået et for-
mandskab! Det skete som led i den proces, der mandskab! Det skete som led i den proces, der 
det sidste år har præget livet i Studenterrådet. det sidste år har præget livet i Studenterrådet. 
Det er en proces, som gør RUC og Studenter-Det er en proces, som gør RUC og Studenter-
rådet til et federe sted at være aktiv. Visionen rådet til et federe sted at være aktiv. Visionen 
er at gøre det lettere at være aktiv på RUC er at gøre det lettere at være aktiv på RUC 
– uanset om man er til indviklet politik eller – uanset om man er til indviklet politik eller 
fede fester. Derfor har Studenterrådet vedtaget fede fester. Derfor har Studenterrådet vedtaget 
en ny struktur, som gør Studenterrådet meget en ny struktur, som gør Studenterrådet meget 
mindre diffust og meget nemmere at genkende 
som organisation.

I Studenterrådets nye struktur er der på 
den ene side en tydelig ansvarsplacering, og 
på den anden side er det nemt for den enkelte 
studerende at få indfl ydelse. Fællesrådet er 
Studenterrådets øverste politiske forum; det er 
her, vi diskuterer og udvikler Studenterrådets 
politik. Alle studerende på RUC har tale- og 
stemmeret på fællesrådsmøderne. 

Styrelsen er Studenterrådets organisa-
toriske enhed. Det er styrelsens ansvar at 
organisationen fungerer og at gøre det så let 
som muligt at lave studentersociale aktivi-
teter på RUC. Derfor består styrelsen udover 
formandskabet blandet andet af medlemmer 
fra de studentersociale foreninger, der ønsker 
at være med.

Studenterrådet har dermed fået en struk-
tur, hvor det er klart, hvem der skal lave politik 
(nemlig fællesrådet) og hvis ansvar det er, at 
organisationen fungerer (nemlig styrelsens). 
Hermed bliver Studenterrådet bedre gearet 
til at være en paraply for studenteraktiviteter 
som Rusvejledning, International Club, TMD, 
Fredagsbaren, RUSIS, fester, kapsejlads, m.m. 

Når det glade budskab hermed er spredt, så 
lad mig slå fast, at struktur og vedtægter ikke 
alene skaber en organisation – og slet ikke, når 
organisationen har til formål at støtte op om 
og lave aktiviteter! Det er her, du som RUC’er 
kommer ind: Lad os sammen gøre RUC til at 
federe sted at være!

Studenterrådet i nye klæder
SR har gennemgået struktur-SR har gennemgået struktur-
ændringer, der skal gøre det ændringer, der skal gøre det 
nemmere for RUCs nemmere for RUCs 
studerende at være studerende at være 
aktive i studenter-aktive i studenter-
sociale og -politiske sociale og -politiske 
foreninger. foreninger. 

Studenterrådets formål:
§ 2
Stk.1 - Studenterrådet er organisation for de studerende på RUC. Studenterrådet har til 
formål at varetage dem studerendes studentersociale og studenterpolitiske interesser 
herunder at arbejde for et godt og attraktivt studiemiljø på RUC.
Stk. 2 - Studenterrådet er en ikke-religiøs organisation
Stk. 3 - Studenterrådet er uafhængigt af partipolitiske interesser.
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Af Pelle Christy Geertsen, studienævnsmedlem og medlem af SR og Søren 
Myhre, forhenværende RUS-vejleder, Juntaformand og BW-formand. 
Begge aktive i en studentersocial forening på RUC.

Hvad der nok er gået hen over hovedet på de fl este studerende her 
på RUC er, at Studenterrådet (SR) arbejder på en række omfattende 
strukturændringer. Ambitionerne er både store og fl otte; man ønsker 
at samle så mange studenterorganisationer som muligt, så man bedre 
»kan spille bold op ad RUC«.

Til det er der udtænkt en struktur, hvor man søger at hive ellers 
upolitiske studenterorganisationer ind under SR’s paraply. Åbenbart er 
tanken hos SR at man kun kan have samarbejde med organisationerne, 
hvis man er samlet under én og samme paraply. Der er jo ellers ikke no-
get, der har forbudt en dialog imellem de forskellige foreninger førhen. 
Ingen har brokket sig, hvis SR ville spørge de forskellige organisationer 
til råds, eller søge at inddrage os i det ene eller det andet spørgsmål. 
Men ifølge SR er det, der skal til åbenbart rigid og institutionaliseret 
koordinering. 

Samarbejde ikke tilfredsstillende
Det er her, situationen bliver svær at forstå; for hvis det virkeligt er så 
vigtigt at koordinere alle studenterforeningerne på ét og samme og 
sted, som jo må være en af begrundelserne for forslaget, hvorfor har 
man så ikke inddraget foreningerne i arbejdet fra starten af? Eller i 
det mindste i løbet af processen? Det tegner ikke særlig godt for det 
evt. fremtidige samarbejde.

Vi kan med relativ sikkerhed i stemmen erklære, at det nok ikke er 
fordi de forskellige studenterorganisationer ikke har vist interesse for 
at gå i dialog om sagen – for man har faktisk aldrig henvendt sig til 
(alle) de organisationer, man håber at komme til at kontrollere. 

Det samme gør sig i øvrigt gældende, når det kommer til studie-
nævnsrepræsentanterne, der vel om nogen sidder med fi ngeren på 
pulsen, når det kommer til hvad der sker på de enkelte uddannelser. 
Disse studenternære repræsentanter er ikke blevet søgt inddraget i SR’s 
projekt – det projekt der jo ellers skulle søge at samle kræfterne. 

Hvad man derimod har gjort er, med ubegribeligt kort tidsfrist, at 
vælge at stille organisationerne overfor et fundamentalt valg; nemlig 

om man vil underkaste sin organisation et fælles, uigennemskueligt og 
relativt bureaukratisk overherredømme, i form af en SR-konstruktion 
frembragt i relativ hemmelighed, eller, og det er den ofte uudtalte 
trussel, klare »sig selv«.

SR havde årsmøde den 21. marts, hvor sagen blev behandlet, og 
organisationerne fi k tid frem til den 1. april til at tage stilling, hvilket i 
praksis vil sige, at man har haft under en måned til at overveje forslaget 
og evt. afholde ekstraordinær generalforsamling

Progressiv institutionalisering eller kamufl eret enevælde? 
At man på denne måde blot stiller foreningerne overfor et sidste 
øjebliks valg med potentielt ubehagelige konsekvenser, styrker ikke 
just tilliden til, at der kan blive tale om et samarbejde, der sigter på 
at gavne andre end SR. For hvorfor er det, at man ikke har ment, at de 
enkelte foreninger på RUC skulle have mulighed for at diskutere disse 
ændringer? Hvorfor er idéerne ikke blevet luftet overfor os i tide?

Man kan i denne sammenhæng spørge sig selv, hvordan SR mon 
havde reageret hvis vores rektor havde gebærdet sig på denne måde? 
Mon ikke protesterne og harmen over den manglende inddragelse 
havde været ganske markant? Det er nok ikke urimeligt at antage.

Med dette sagt, står nogle centrale spørgsmål tilbage:

• Hvorfor er det, at ellers upolitiske studenterorganisationer søges 
hevet ind under en politisk organisations paraply?

• Hvis ønsket er et styrket samarbejde mellem de forskellige studen-
terorganisationer, hvorfor har man så ikke inddraget disse organisa-
tioner i diskussionerne fra starten af?

• Hvis disse ændringer virkeligt er så vigtige, hvorfor så haste dem 
igennem? Én ting er, at SR beslutter sig til, at man vil gå en bestemt 
vej, men når man samtidigt planlægger at inddrage (eller overtage, af-
hængigt af, hvor paranoid man nu engang er) diverse studenterorgani-
sationer – burde man så ikke i det mindste give disse organisationer tid 
til at overveje og gennemdiskutere de ændringer, som SR foreslår?

• Synes SR helt seriøst, at det er rimeligt at foreslå så omfattende 
ændringer i midten af marts – og så forvente, at diverse organisationer 
har indfundet sig og meldt tilbage inden 1. april?

• Sidst men ikke mindst, kunne man så ikke, som situationen er i dag, 
nå de samme mål ved at de studenterpolitiske organisationer snakkede 
sammen og samtidigt snakkede med de mere upolitiske studenteror-
ganisationer? Hvorfor skal det partout institutionaliseres?

Så kære SR, hvad er det, der har nødvendiggjort disse ændringer? Og 
vigtigere endnu, hvorfor skal de hastes igennem – især set i betragt-
ning af, at i af uransagelige årsager ikke har inddraget de berørte 
parter i tide?

RUCs studenterorganisationer – politiske såvel som 
upolitiske – skal samles med Studenterrådet som 
paraplyorganisation. 
Processen bærer dog næppe 
præg af Fairplay. 

SR's                                  strukturændringerSR's                                  strukturændringer
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Af Sigrid A. Andersen & Lena Scotte, Studen-
terrådet

Kære Pelle og Søren

Vi er begge forholdsvis nye i Studenterrådet. I 
forbindelse med vores engagement i Studen-
terrådet har det været svært at gennemskue, 
hvordan organisationen fungerede rent admi-
nistrativt. Vi mener, at det har været tiltrængt 
at gøre Studenterrådet mere tilgængeligt for 
de studerende.

I beskriver jeres syn på forløbet omkring 
strukturændringerne i Studenterrådet og stil-
ler nogle spørgsmål til os i den forbindelse. 
Vi vil gerne komme med vores opfattelse 
af forløbet, beskrive vores intention med 
ændringerne og håber derigennem at kunne 
svare på jeres spørgsmål.

Før: Uklar sammenhæng mellem politi-
ske og sociale aktiviteter
Der har tidligere i Studenterrådet været en 
uklar fordeling af ansvarsposter, og det har 
været vanskeligt at gennemskue, hvordan 
relationen til de studentersociale organisatio-
ner egentlig var. Det har været vanskeligt for 
nye studerende at komme ind, fordi de ikke 
har kunnet forstå strukturen. Hvem skulle 
man henvende sig til med hvad? Hvem havde 
ansvaret for at svare på hvilke mails? Og hvad 
blev der reelt forventet af en som aktivt med-

De studerende vil stå stærkere, når 
de kan tale med en stemme, og det 
er baggrunden for, at SR vil samle 
de studentersociale foreninger i et 
organ.

lem? Denne forvirring er en af hovedårsagerne 
til, at vi ønsker denne strukturændring, som 
er beskrevet andetsteds i samme blad. 

De nye vedtægter indebærer en struktur 
med et formandskab, styrelse, forretningsud-
valg og fællesråd.

I den forbindelse er de studentersociale for-
eninger på RUC blevet inviteret til at deltage i 
samarbejdet som kollektive medlemmer. Det 
betyder, at foreningen har sin egen stemme i 
styrelsen, og at foreningens medlemmer ikke 
behøver at være medlemmer af Studenterrådet 
for at for at få indfl ydelse.

Det kan måske godt lyde bureaukratisk 
(rigidt og institutionaliseret for at bruge 
jeres ord), men målet er faktisk at gøre Stu-
denterrådet mere gennemskuelig og lette 
forretningsgangene. Politik og studenterso-
ciale aktiviteter vil blive skilt fra hinanden og 
ansvarsposterne vil blive tydeligere, så det 
virker mere overkommeligt at være frivillig i 
studenterrådet. 

Ja, så er der selvfølgelig også tale om, at 
vi kommer til stå stærkere i forhold til RUC, 
når vi kan fremstå som en samlet fl ok af en-
gagerede studerende, der ønsker en stemme 
i debatterne. 

Studenterrådet ønsker ikke at være stu-
denterforeningernes formynder

Med hensyn til processen kan vi med det 
samme medgive, at det har gået hurtigt. Vi 
har ønsket at komme i gang og få lavet nogle 
tiltag, så vi kunne få ført ideen ud i virkelig-
heden. Det betyder dog ikke, at det er foregået 
bag lukkede døre med nedrullede gardiner. 
Allerede den 27. november 2006 var det første 
gang på dagsordenen til et fællesrådsmøde. 
Her kunne alle medlemmer af Studenterrådet 
og andre, der havde lyst, komme og høre, hvad 
der var på dagsordenen og komme med deres 
mening om det (alle medlemmer inkl. Pelle får 
dagsorden tilsendt). 

Selvom tidsrummet fra årsmødet d. 21/3 
til 1/4 medgivet er ret kort, skal der ikke være 

tvivl om, at Studenterrådet ønsker debat og 
fællesskab. 

Flere studentersociale foreninger blev på 
årsmødet forhåndsgodkendt som kollektive 
medlemmer. Det sikrer, at disse foreninger, 
ikke behøver at vente indtil næste årsmøde 
(i 2008) såfremt, foreningen ønsker kollektivt 
medlemskab. Ønsker en forening ikke med-
lemskabet, står det dem frit for at takke nej, 
og det kommer absolut ikke til at have konse-
kvenser for foreningens nuværende opbygning 
økonomi eller lignende.

Samarbejde om administrationen
I Studenterrådet er vi interesserede i at give de 
studerende bedre vilkår. Derfor synes vi, det 
kunne være smart at samarbejde omkring de 
administrative opgaver, som økonomistyring, 
koordinering af f.eks. arrangementer o.l.. 

Et samarbejde i styrelsen giver forenin-
gerne mulighed for at få behandlet deres 
sager, uden at de skal sidde til timelange 
politiske møder, og det giver den politiske del 
af Studenterrådet mulighed for at beskæftige 
sig med politik, uden at de skal sidde med til 
timelange organisatoriske diskussioner.

Der er på ingen måde tale om, at SR ønsker 
at kontrollere studenterorganisationerne eller 
bruge dem som politisk redskab, men de stu-
dentersociale organisationer på RUC kan være 
med i det omfang, de ønsker, og ser en mening 
med det, og hvor det ikke hedder ”din” eller 
”min” dagsorden, men vores alle sammens! 

Vi håber, at I på trods af jeres første skepsis 
har lyst til at arbejde sam men med os og de 
andre aktive på RUC om at fi nde ud af, hvor-
dan vi kan hjælpe hinanden til et mere aktivt 
studiemiljø. Det er vel ved at være på tide at 
tidligere tiders fjendskab bliver begravet til 
fordel for en mere konstruktiv og fremadret-
tet debat.

I håbet om et fremtidigt bedre samarbejde og 
kommunikation.

Svar til: ”SR’s uigennemskuelige strukturændringer”Svar til: ”SR’s uigennemskuelige strukturændringer”Svar
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Af Lena Scotte, Studenterrådet

Som en del af regeringens strategi for videre-
gående uddannelser i verdensklasse ønsker 
de, at universiteterne skaber eliteuddannelser, 
som består af en 2-årig kandidatuddannelse til 
bachelorer med ekstra høje karakterer. Det for-
ventes, at Ministeriet for Videnskab, Teknologi 
og Udvikling senere på året kommer med et 
mere konkret udspil om eliteuddannelser på 
danske universiteter. Tanken bag eliteuddan-
nelserne er, at de danske elitestuderende skal 
kunne konkurrere med de bedste studerende 
i udlandet.

Studenterrådet har den holdning, at en 
universitetsuddannelse i sig selv er en eli-
teuddannelse, og derfor burde det ikke være 
nødvendigt at skabe særlige eliteuddannelser. 
Skal eliteuddannelser alligevel implementeres 
på RUC, mener vi, det er vigtigt, at det gøres 
på en måde, som er i overensstemmelse med 

Regeringen vil indføre eliteuddannelser for at gøre danske studerende mere konkurrencedygtige på det interna-
tionale marked – men vil en sådan uddannelse kunne tilpasses RUCs uddannelsesstruktur?

RUCs uddannelsesstruktur. 
På et universitet som RUC vil opbygningen 

af eliteuddannelser som selvstændige kandi-
datuddannelser være uhensigtsmæssig, fordi 
den vil være uforenelig med en struktur med 
basisstudier og kombinationsfag. Med en 
eliteuddannelse som en separat kandidatud-
dannelse undermineres tankegangen bag ud-
dannelsesstrukturen, og det vil samtidig være 
begrænset, hvilke faggrene, der kan tilbyde en 
eliteuddannelse.

Eliteuddannelse på alle fag
Studenterrådet mener, at det er vigtigt, at 
en implementering af eliteuddannelse tager 
højde for RUCs tværfaglige målsætning, samt 
at det netop skal være muligt for alle fag at 
tilbyde en eliteuddannelse. 

I stedet for at lade eliteuddannelser være 
særskilte uddannelser, kan man lade eliteud-
dannelser være

et supplement til den øvrige undervisning, 
således at elitestuderende er studerende, der 

udmærker sig ved at gennemføre elementer af 
særligt høj faglig karakter. De studerende, der 
opnår at blive elite får ’elitestemplet’ i kraft af 
deres præstationer og ikke udelukkende ved at 
være indskrevet på en bestemt uddannelse.

Disse elementer kan gennemføres af alle 
studerende. Man kan forestille sig at en eli-
teuddannelse f.eks. kan sammenstykkes af 
følgende elementer: deltagelse i forsknings-
projekter, projektarbejde gennemført med 
eksterne samarbejdspartnere, deltagelse i 
konferencer og seminarer, projektarbejder 
gennemført helt eller delvist i udlandet.

Den studerende opnår ’elitestemplet’ efter 
et tilstrækkeligt antal gennemførte eliteele-
menter. På den måde har man mulighed for 
at gennemføre en eliteuddannelse, ligegyldigt 
hvilke fag man læser. Det sikrer, at en eliteud-
dannelse ikke stjæler kompetencer og bevil-
linger fra de øvrige uddannelser, og sidst men 
ikke mindst vil dette forslag ikke kompromit-
tere RUCs tværfaglige uddannelsesstruktur.

Eliteuddannelse og RUC 

Af videnskabsminister Helge Sander (V)

Danmark skal have universitetsuddannelser i verdensklasse. Det forudsætter et 
stimulerende, inspirerende studiemiljø. Derfor har Videnskabsministeriet udskrevet 
en essaykonkurrence blandt alle studerende på de videregående uddannelser om det 
gode studiemiljø med fokus på de fysiske rammer. 

Jeg har for nylig været på besøg i Australien og Singapore og oplevet, hvordan 
ny teknologi kan have radikale konsekvenser for studiemiljøet og universiteternes 
fysiske rammer. 

Når vi i dag og i fremtiden bygger og moderniserer universiteter, er det vigtigt, 
at vi også fokuserer på den nyeste teknologi og vurderer, hvordan ny teknologi og 
de fysiske rammer spiller sammen. Hvordan regner vi med, at ny teknologi kan og 
skal anvendes, og hvilken påvirkning vil den få på vores måde at undervise, lære og 
bruge de fysiske rammer på? 

Den teknologiske udvikling går stærkt, og selvom mange danske uddannelsesin-
stitutioner eksempelvis allerede har trådløst netværk, så har vi endnu ikke et klart 
billede af, hvilke konsekvenser det har.

Beskriv din ønskecampus og scor kassen
For at nå helt ind til kernen af, hvordan teknologi, uddannelse og fysiske rammer 
spiller sammen, spørger vi i essaykonkurrencen til, hvad det gode studiemiljø er for 
dig. Teknologien er naturligvis blot ét af mange redskaber og elementer i et studie-

Konkurrence:

Dit bud på et godt studiemiljø kan være guld værd
miljø, derfor er emnet for essaykonkurrencen dig og 
dit studiemiljø.

Dit bidrag kan være med til at sætte dagsordenen for 
fremtidens uddannelsesmiljøer på universiteterne og vil 
indgå i et større udviklingsprojekt om campusmiljøer. 
Hvordan kan campusområder fysisk bidrage til et opti-
malt forsknings- og undervisningsmiljø? 

Hvad betragter du som dit fysiske studiemiljø? Hvad 
betyder eksempelvis arkitektur, lysindfald, gårdhaver, 
grupperum, internetfora, kantineforhold, børnepas-
ningsmuligheder for dig? Hvordan forventer du, at de 
fysiske rammer kan bidrage til dit studieforløb og dit 
samspil med andre studerende, undervisere og forskere? 
Hvordan bidrager dit studiemiljø til konstruktiv videns-
spredning?

Dit bidrag kan være guld værd. Både for Danmark, for 
de kommende generationer af studerende og for dig, 
personligt. Du kan læse mere om essaykonkurrencen på 
www.ubst.dk. Vi skal have dit bidrag senest 27. april. 
Der er præmier på henholdsvis 25.000 kr., 15.000 kr. og 
10.000 kr. til de tre bedste bidrag.
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Af Michael 
Johnson, Historie 
og Sanne Fahnøe, 
Forvaltning

Studenterpolitik på University of Jordan var 
et af de konkrete forhold, som Frit Forum 
beskæftigede sig med, da seks medlemmer 
gæstede Amman i sidste måned. Turen var en 
del af et samarbejdsprojekt mellem Frit Forum 
og den jordanske organisation The Jordanian 
Commission for Democratic Culture (JCDC) 
der bl.a. indeholder udgivelsen af et politisk 
magasin, der skal skabe debat blandt unge 
jordanere og give dem en mulighed for frit at 

ytre sig omkring demokrati og politik.

Stammeloyalitet eller politisk islam
Jordan er, ligesom de fl este andre lande i re-
gionen, mest et demokrati af navn. Dette slår 
også igennem indenfor universitetsverdenen. 
Det er derfor kun halvdelen af de 80 studenter-
repræsentanter på universiteterne, der vælges 
demokratisk, resten udpeges af ledelsen. Trods 
hans påståede ønske om at demokratisere, er 
formanden for studenterrådet, Hisham Khatib 
i et dilemma. »Hvis vi slap tøjlerne, ville der 
være demonstrationer imod Israel og USA hver 
anden dag og universiteter og de studerende 
ville ikke være til at styre« fortæller han. 
»Desuden ville kvinder ikke have en chance 
for at blive valgt ind - De studerende vælger 
ikke kvinder, så ledelsen udpeger næsten kun 

kvinder, så der kommer balance«, forklarer 
han. Situationen er ikke sort-hvid, som han 
siger, og man må tage langsomme skridt så 
folk bliver klar til demokratiet. 

Ved valg på universitetet står den stude-
rende overfor det samme dilemma, som også 
gør sig gældende udenfor campus’ mure, et 
valg med to muligheder: Enten giver man sin 
stemme til stammen eller også giver man sin 
stemme til det muslimske broderskab. Med an-
dre ord: Man stemmer enten efter familiebånd 
eller efter religion. At stemme efter ideologi 
og partiprogram er meget usædvanligt. Det er 
således vanskeligt at manøvrere på den stu-
denterpolitiske bane, hvis man gerne vil give 
de studerende fl ere valgmuligheder – hvilket 
er tilfældet med den organisation, JCDC, vi 

Da Frit Forum rejste til Jordan i sidste måned, stod det jordanske studenterdemokrati, eller manglen 
på samme, øverst på dagsordenen.  Studenterpolitik i landet rummer nemlig præcis de samme pro-
blemer, muligheder og dilemmaer, som hele Jordan står overfor. 

Jordansk (studenter) politik 
– mellem stammeloyalitet og politisk islam
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samarbejder med i Jordan.
Ovenstående illustrerer, hvordan demokra-

tiet holdes nede, ikke af traditionelle diktato-
rer, men af folk, som siger, at de ikke kan give 
magten fra sig netop for at beskytte demokra-
tiet. Europa og USA støtter i nogen grad op om 
dette, måske fordi et reelt demokrati kunne 
føre antivestlige folk til magten eller give 
religiøse kræfter for meget indfl ydelse. 

I øjeblikket boykotter Det Muslimske Bro-
derskab valgene på Jordan University. På den 
måde fremstår de som den klareste modstan-
der af den udemokratiske situation og samti-
digt som mulige vindere på længere sigt.

Den uundgåelige diskussion om Muham-
med-tegningerne
Et andet eksempel på, at demokrati er en 
svær størrelse, ser vi under en konference i 
Amman. Midt under vores oplæg om det po-
litiske system i Danmark, rejser en ophidset 
konferencedeltager sig op og spørger: »Når i nu 
har sådan et perfekt demokrati, hvordan kan I 
så tillade jer at krænke andre mennesker ved 

at portrættere Muhammed«? Temperaturen i 
lokalet stiger, alt imens vi prøver at forklare, 
hvad vores ytringsfrihed betyder, og hvorfor 
den er ukrænkelig. Men mange har svært ved 
at forstå, hvorfor Jyllands-Posten bragte disse 
karikaturer og endnu sværere ved at forstå, 
hvorfor vores statsminister ikke greb ind over-
for Jylland Posten. Det ville deres Kong Abdal-
lah II helt sikkert have gjort (han censurerer 
langt hovedparten af medierne i Jordan). Men 
det er jo netop det, der er pointen, forklarer 
vi, at hvis  man ønsker reelt demokrati, så skal 
ytringsfriheden være ukrænkelig. Man kan 
ikke kun have ytringsfrihed, når man er enig 
i, hvad de andre siger. 

Under rejsen møder vi dog stor forståelse 
for, at vi ikke personligt kan stå til ansvar for 
alle handlinger i den danske presse, og derved 
for tegningerne. Jordanerne understreger 
mange gange, at man ikke bør dømme store 
befolkningsgrupper ud fra enkelte menneskers 
handlinger. Ismail, et af medlemmerne i JCDJ, 
siger: »Alle mennesker har deres meninger, 
kultur og identitet. Men lad være med at 

dømme på grund af, hvad et eller få mennesker 
gør. Hvis alle danskere havde den holdning 
til Muhammed og Islam, som tegningerne 
repræsenterede, så er det okay at reagere 
stærkt, men én dansk tegner repræsenterer 
ikke alle danskere«. 

Efter at have tilbragt fem forrygende dage 
sammen med jordanske unge, med diskus-
sioner om monarki kontra demokrati, islam 
kontra kristendom og mange andre forhold, er 
det klart min opfattelse, at reelle demokratiske 
stemmer fi ndes i Mellemøsten – især blandt 
de unge. Vi er ikke ens, men på mange måder 
ligner vi alligevel hinanden. Vi er i hvert fald 
enige om, at kun gennem dialog og fri debat 
kan man komme nærmere et reelt demokrati 
i Jordan og en større fremtidig forståelse mel-
lem Mellemøsten og Danmark.

Hvis du vil se mere om Frit Forums projekt så 
tjek www.fritforum.dk

Workshop og debat er sjovt i Jordan
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Af Allan Grønbæk, fuldmægtig og projektkoordinator, Den Fælles Prak-
tikordning

Selvom vinterens sidste sne først lige er smeltet, og de fl este går rundt 
med forårsfornemmelser i maven, er det allerede ved at være tid til 
at planlægge efterårssemestret – hvis du overvejer et praktikophold. 
Et veltilrettelagt praktikophold er en rigtig god døråbner til arbejds-
markedet, og tidligere praktikanter fremhæver følgende fordele ved 
et praktikophold:  

•Man opbygger et professionelt netværk
•Man målretter sit CV 
•Man får mulighed for at afprøve sit ”drømmejob” og får indgående 

kendskab til det akademiske arbejdsmarked
•Man bliver afklaret i forhold til sine kompetencer 
•Man bliver mere bevidst om at målrette sit studie, og det bliver 

lettere at strukturere større opgaver – ikke mindst specialet

Hvordan gør man?
Inden du kaster dig ud i et praktikophold, er det vigtigt, at du gør dig 
klart, hvorfor du gerne vil i praktik. Hvad vil du have ud af praktik-
ken? Hvor vil du i praktik? Hvad kan du tilbyde praktikstedet, og hvad 
forventer du, at praktikstedet kan tilbyde dig? Jo mere afklaret du selv 
er, inden du kaster dig over et praktikophold, jo større er mulighederne 
for, at praktikopholdet lever op til dine forventninger, siger praktik-
koordinator Robin Hjetland.

RUCs Fælles Praktikordning formidler praktik mellem kandidat-
studerende og praktiksteder. Praktikordningen har en lang række 
praktikopslag, som du enten kan søge eller lade dig inspirere af til selv 
at tage kontakt til netop den virksomhed, hvor du gerne vil i praktik. 
Hvad enten du reagerer på et af praktikopslagene eller selv fi nder et 
praktiksted, skal du henvende dig til RUCs Fælles Praktikordning, når 
du har fundet praktikstedet, så der kan laves en praktikaftale. Du har 
mulighed for at hente inspiration og få vejledning til at planlægge dit 
praktikophold ved at henvende dig til praktikkoordinatorerne.  

Åbn døren til arbejdsmarkedet 
– tag i praktik i efterårssemestret! 

Hvor fi nder jeg RUCs Fælles Praktikordning?
Den Fælles Praktikordning ligger i bygning 01 
Tlf.: 4674 2548
E-mail: praktikordningen@ruc.dk

Praktik i Små og Mellemstore virksomheder
2007 er kampagneår for praktik i små og mellemstore virksomheder 
(SMV’er). RUC har modtaget en bevilling på 2.4 mio. kr. sammen med 
Syddansk Universitet og Aalborg Universitet til at bygge bro mellem 
akademikere og SMV’er. Det danske arbejdsmarked består hovedsa-
geligt af SMV’er og fl ere undersøgelser peger på, at jobpotentialet er 
enormt her. Samtidig har praktikanten mulighed for at komme helt tæt 
på beslutningsprocessen og få meget relevante arbejdsopgaver. 
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Af RUCs Studie- og Erhvervsvejledning 

Valget af overbygningsfag er ikke et nemt valg. Som 
basisstuderende går du sikkert allerede nu og tænker 
over, hvad du har lyst til at læse, hvilke fag der er gode og 
mulige at kombinere, hvad kombinationen kan bruges 
til siden hen, og hvordan det hele foregår, når du skal 
til at vælge fag og læse på overbygningen.

For at du kan få svar på nogle af spørgsmålene, har 
Studie- og Erhvervsvejledningen arrangeret en over-
bygningsdag, som skal give dig et bedre grundlag for at 
vælge dine overbygningsfag. Overbygningsdagen ligger 
torsdag d. 26. april.

I løbet af dagen vil du blive præsenteret for eksem-
pler på, hvordan fagkombinationen kan se ud, og du 
vil få lejlighed til at høre nærmere om lige præcis de 
overbygningsfag, du fi nder interessante. Desuden vil du 
i løbet af dagen blive informeret om de rent praktiske 
forhold omkring valget af overbygningsfag.

To arrangementer
På grund af de tidligere års overvældende interesse for 
overbygningsdagen – og deraf følgende pladsproblemer 
– har vi igen i år besluttet at dele arrangementet i to.

Det ene arrangement er forbeholdt 2. års stude-
rende, mens det andet er for 1. års studerende og andre 
interesserede. 

Overbygningsdagen d. 26.4.07:
For 1. års-studerende kl. 11.15-15.30 i st. audi-
torium byg. 01
For 2. års-studerende kl. 9.15-15.30 i Kantinen

Programmet for 2. års studerende
Programmet for 2. års studerende strækker sig over hele 
dagen. Formiddagens arrangement foregår i Kantinen 
i bygning 01, hvor der vil være oplæg ved 3 overbyg-

Kom til overbygningsdag den 26. april!

ningsstuderende med henholdsvis SAM, HUM og NAT 
baggrund, der fortæller om deres erfaringer med at 
kombinere forskellige fag. Der vil desuden være oplæg 
fra færdiguddannede RUC-kandidater, der fortæller, 
hvordan de anvender deres RUC-baggrund og fagkom-
bination i deres arbejde.

Om eftermiddagen vil du have mulighed for at 
besøge tre forskellige fag. Der vil være tre præsenta-
tionsrunder, således at du har mulighed for at besøge 
tre forskellige overbygningsfag. Præsentationsrunderne 
foregår ude på fagene, så det vil være en god ide på for-
hånd at sætte dig ind i, hvilke fag du gerne vil besøge, 
og hvor på RUC de ligger.

Programmet for 1. års studerende og andre interes-
serede
For 1. års studerende og andre interesserede har vi lavet 
et arrangement, der er lidt kortere end arrangementet 
for 2. års studerende. Første del foregår i det store audito-
rium i bygning 01. Her får du en generel introduktion til, 
hvordan overbygningsvalget foregår, og hvad det vil sige 
at læse på overbygningen. Derudover vil der være oplæg 
ved 3 overbygningsstuderende med henholdsvis SAM, 
HUM og NAT baggrund, der fortæller om deres erfaringer 
med at kombinere forskellige fag. Efterfølgende har du 
mulighed for at besøge tre forskellige overbygningsfag, 
og de tre præsentationsrunder er fra kl. 12.45-15.30. 
Præsentationsrunderne foregår ude på fagene, så det vil 
være en god ide på forhånd at sætte dig ind i, hvilke fag 
du gerne vil besøge, og hvor på RUC de ligger.

Fredagsbar
Fredagsbaren holder helt ekstraordinært åbent efter 
Overbygningsmarkedet, så det vil altså være muligt at 
slutte dagen af på en rigtig hyggelig måde. Derudover 
vil Studievejledningen være tilstede, så der vil også være 
mulighed for at få svar på de spørgsmål der måtte være 
kommet i løbet af dagen.

Overbygningsdagen er en rigtig god mulighed for at 
blive klogere på, hvilke fag du gerne vil læse, hvordan 
du kan kombinere dem og hvad du kan bruge dem til. 
Benyt dig af chancen!

Overbygningsdagen for de internationale studerende 
afholdes d. 7.5.07

Er du basisstuderende og usikker om-
kring valg af dine overbygningsfag, så 
kig forbi overbygningsdagen torsdag 
den 26. april 2007 og få svar på dine 
spørgsmål. 
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Af Københavns Energi

Aftensmaden kan komme til at stå på kolde 
leverpostejsmadder hos en række køben-
havnske gaskunder efter 1. juni 2007. Den 
dag er nemlig sidste frist for at gøre klar til 
Bygas2, der kræver et komfur produceret 
efter 1972. Hvis det gamle komfur ikke er 
udskiftet denne dag, vil kunderne både mi-
ste 2000 kroner til køb af nyt komfur og af 
hensyn til sikkerheden få lukket for gassen.

Krav om sikkerhed 
Bruger en gaskunde Bygas2 på et komfur 
fra før 1972, vil fl ammen stå ustabilt og der-
med let kunne blæse ud, så gassen vil stå og 
sive. I værste fald kan det føre til brand eller 
eksplosion. Derfor kræver Sikkerhedsstyrel-
sen, at alle de gamle komfurer er udskiftet 
inden 1. juni 2007. To måneder før deadline 
mangler 10.000 stadig at komme en tur 
forbi hvidevareforhandleren. Det kan i sidste 
ende koste dyrt, hvis komfuret enten ikke er 
registreret, eller det gamle stadig står på bo-
pælen efter 1. juni 2007. Her vil Københavns 
Energi varsle, at en gastekniker vil komme 
og lukke for gassen. Er man ikke hjemme, 

vil en låsesmed skaffe adgang til boligen og 
eventuelt skifte låsen på kundens regning. 

Ny i byen eller lige fl yttet, så tjek dit 
gaskomfur
Som studerende i en ny by eller ved overta-
gelse af en ny lejlighed kan der være meget 
at holde styr på. Alligevel er det vigtigt at 
undersøge, om gaskomfuret i den nye lej-
lighed er klar til Bygas2. Måske har den tid-
ligere beboer allerede fået registreret kom-
furet, men har glemt at fortælle, at det skal 
skiftes. Det kan man nemt få at vide ved at 
kontakte Københavns Energi. Hvis komfuret 
er registreret, kan man desuden få oplyst, 
om det kan bruges til Bygas2 eller skal skif-
tes inden 1. juni 2007. Endelig kan det være, 
at du ved, komfuret er registreret, og at det 
er produceret efter 1972. Så er komfuret 
egnet til Bygas2 og lige til at bruge efter 1. 
juni 2007.

Dit eller udlejerens komfur?
Hvis din udlejer ejer boligens gaskomfur, er 
det hans ansvar at udskifte komfuret, hvis 
det er uegnet til Bygas2. Ejeren af det gamle 
komfur får 2000 kroner i kompensation til 
at købe et nyt komfur. Ejer du selv komfuret, 
er du berettiget til pengene. 
Det er ofte udlejeren, der ejer og vedligehol-
der både installationer og komfurer. Er du 

i tvivl, vil det som regel fremgå af lejekon-
trakten, hvem der ejer komfuret. Hvis ejer-
forholdet ikke er præciseret i lejekontrakten, 
gælder det, at står der et komfur i boligen, 
når du fl ytter ind, så er det udlejer, der er 
ansvarlig for at udskifte komfuret. 

Så nemt er det at skifte
Hvis det viser sig, at du skal skifte dit gamle 
komfur ud, så kontakt Københavns Energi 
for at få mere information om, hvordan du 
får kompensationen. Den nemmeste måde 
at skifte sit komfur er ved at bruge den så-
kaldte pakkeløsning, hvor forhandleren ord-
ner alle dokumenter, leverer og installerer 
det nye komfur samt sørger for at skrotte 
det gamle. 

Spørgsmål?
Kontakt Københavns Energi mandag 
til torsdag kl. 9-17 og fredag kl. 9-15 
på tlf. 3395 2007,  mød op på Oslo 
Plads 2, 2100 Østerbro mandag-
fredag kl. 9-15 eller skriv en mail 
til bygas2@ke.dk. Bygas2-projektet 
er desuden beskrevet på www.
bygas2.dk

Har du stadig et gaskomfur fra før 
1972? Se at få det skiftet, for at 
undgå kold aftensmad og eksplo-
sioner.Har du stadig et gaskomfur 
fra før 1972? Se at få det skiftet, 
for at undgå kold aftensmad og 
eksplosioner.

Bygas2 eller rå bøfferbøffer
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Kommentar til 

”Basisfest endte i 
slåskamp og anholdelse”
I RUCnyt nr. 9 bragte vi artiklen »Basisfest 
endte i slåskamp og anholdelse.« Artiklen var 
baseret på oplysninger fra Roskilde Politi og på 
en artikel i Dagbladet Roskilde. I den forbin-
delse skal vi præcisere, at der knytter sig en 
længere forhistorie til de omtalte handlinger, 
og at den 21-årige polske kvinde, der sårede 
en ung mand med en fl aske, forinden var 
blevet slået af en mandlig studerende, forsøgt 
fastholdt af 4-5 andre mandlige studerende og 
derfor naturligt følte sig truet. 

Tre mandlige studerende har efterfølgende 
lagt sag an mod kvinden, som af kilder, der 
er redaktionen bekendt, beskrives som en sød 
og engageret studerende, der ikke fortjener 
den udvisning, hun risikerer, hvis de tre stu-
derende vinder deres sagsanlæg.

Thomas Kilde Krath
Redaktør, RUCnyt

RUC udbyder ny 
kandidatuddannelse i 
virksomhedsledelse 
Fra den 1. september 2007 vil RUC udbyde en 
samfundsvidenskabelig kandidatuddannelse 
med en merkantil specialisering i Virksom-
hedsledelse.

Den ny uddannelse byder på en tværfag-
lig specialisering mod virksomhedsledelse, 
således at universitetets HA-studerende ikke 
længere behøver at skulle skifte til andre 
universiteter eller handelshøjskoler for at få 
et helt og ubrudt studieforløb – det er der 
nu mulighed for at få på RUC. Uddannelsen 
vil samtidig være åben for HA-studerende fra 
andre institutioner. 

Kandidatuddannelsen i virksomhedsledel-
se opbygges af fi re moduler: 1. Videregående 
virksomhedsledelse 2. Virksomhedens ud-
vikling: Innovation og IKT 3. Virksomhedens 
institutionelle rammer på den globaliserede 
markedsplads 4. Speciale: Virksomhedens 
administration og strategiske ledelse.

Dimittenderne opnår specialiserede kom-
petencer med henblik på at blive analytikere, 
konsulenter og ledere i stabsfunktioner i f.eks. 
konsulentvirksomheder og i erhvervs- og 
fagorganisationer. 

-fg

Prorektor Inger Jensen takker af 
Inger Jensen forlader med udgangen af marts måned - og efter mere end 6 særdeles 

aktive og udbytterige år - prorektorposten på RUC. Inger Jensen har været ansat på 
RUC som adjunkt og senere lektor siden september 1973 og har dermed været en del 
af universitetet helt fra begyndelsen. I december 2000 tiltrådte hun som prorektor og 
blev formand for universitetets uddannelsesudvalg UDDU, hvor hun i tæt samarbejde 
med universitetets studieledere har været ansvarlig for arbejdet med en stor uddan-
nelsesreform. 

Inger Jensen fortsætter som forsker med særlig interesse for social interaktion, 
institutionalisering og legitimitet, tilknyttet Institut for Kommunikation, Virksomhed 
og Informationsteknologier. 

I anledning af fratrædelsen afholdes der reception for Inger Jensen tirsdag den 27. 
marts kl. 14.00-16.30 i Foyeren, bygn. 00. 

-fg

RUb:
Systemer lukket grundet ajourføring
RUCs Digitale Arkiv vil være lukket i dagene tirsdag d. 3.april - onsdag  d. 4. april, 
hvor der vil blive skiftet til en ajourført og forbedret  version, som følger RUCs nye 
organisationsstruktur.

Desuden vil bibliotekssystemet vil være ude af drift i weekenden  28.april 
- 29.april.samt om mandagen d. 30.april på grund af systemskifte.  Det drejer sig 
imidlertid kun om adgangen til katalog og udlånsdata. Der 
vil være adgang til alle digitale ressourcer via bibliotekets eksterne  databaser, lige-
som opslag i bibliotek.dk kan benyttes i disse 3 dage.

-fg

Forårsfestival på RUC
- fi nd de mudrede støvler og ølhjelmen frem og forbered dig 
til forårets største begivenhed! 

Foråret er over os, og det skal fejres! 
Derfor vil RUCs helt egen pløjemark Torsdag den 3. Maj blive indtaget af et væld af 
glade festivalgængere med alt hvad dertil hører.

Dagen igennem vil der foregå masser af events: Fodboldturnering, teater, poker, 
korsang, konkurrencer og live musik er blot nogle af de ting, vi kan nævne. Alt dette 
vil ende med et brag af en fest, hvor DJ Spasser Kenned vil fyre op med de allersve-
digste danserytmer.

Vi er åbne for gode ideer til festivalen, og kender du et fedt band, der har lyst 
til at komme og spille, vil vi meget gerne modtage en demo. Ekstra hænder til at 
hjælpe i forbindelse med festivalen er også mere end velkomne. Dette vil føre til be-
lønningen over alle belønninger, nemlig adgang til en fantastisk sjatfest. 

Med venlig hilsen koordinationsgruppen for årets forårsfestival. 

For mere information, kontakt foraarsfest07@ruc.dk
-fg
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Studium

Informationsmøde 
for Iværksættere 
Du går rundt med en iværksætter i maven. 
Du har lavet et projekt, som du mener, kan 
udvikles til en bæredygtig virksomhed. Eller 
du har opnået spændende forskningsresulta-
ter, som du gerne vil udvikle til et produkt, 
som markedet har brug for. Du vil starte 
virksomhed. Men hvor går du hen? Hvordan 
kommer man i gang? 

Torsdag d. 19. april afholder RUCs Vejlednings- 
& Erhvervscenter i samarbejde med CONNECT 
Denmark Region Zealand informationsmøde 
for iværksættere kl. 15:00 – 16:30 i Teorirum 
01 i Bygning 01.

CONNECT Denmark er en non-profi t organi-
sation med speciale i at sætte iværksættere i 
forbindelse med nogle af Danmarks førende 
erhvervsfolk og rådgivere med spidskompe-
tencer indenfor bl.a. fi nansiering, marketing, 
kommunikation, patent- og selskabsret samt 
internationalisering gennem organisationens 
omfangsrige netværk. 

Derudover samarbejder CONNECT Den-
mark også intensivt med forskningsmiljøer 
på fl ere danske universiteter. 

Ved informationsmødet d. 19. april vil 
CONNECT Denmarks repræsentant i Region 
Sjælland, Jens Erik Larsen, fortælle om den 
såkaldte Springboard-proces, bestyrelsesnet-
værket og om de faktorer, man som iværksæt-
ter skal tage højde for, inden man begynder 
arbejdet med at etablere virksomhed. 

Læs mere om CONNECT Denmark på www.
connectdenmark.com.

-fg

Priser og Præmier
RUC-forsker modtager præmie fra EU’s forskningsstyrelse 

Fabian Holt, lektor i performance-design ved Institut for Kommunikation, Virksom-
hed og Informationsteknologier på RUC bliver en af i alt 21 deltagere i en tre-dages 
workshop om humanioras fremtid, som afholdes i maj måned. The European Science 
Foundation havde indkaldt ansøgninger fra forskere med en ph.d.-anciennitet på under 
ti år fra hele EU. 

Deltagerne er valgt på baggrund af en ansøgning, hvor de redegør for deres forskning 
og deres opfattelse af humanioras aktuelle udfordringer. Der er udstukket et tematisk 
fokus omkring tværfaglighed og faggrænser. 

Fabian Holt har markeret sig som forsker i kulturelle grænser omkring musik. I sin 
forskning argumenterer han for, at mentale og sociale grænsedragninger og dermed ka-
tegoriseringer af virkeligheden er et fundamentalt aspekt ved menneskets eksistens. 

-fg

RUC-studerende 
nomineret til Bording-prisen
Christina Rudkjøbing, som er journalistpraktikant på it-mediet Computerworld, er 
blevet nomineret til Dansk Fagpresses fornemste pris, Anders Bording-prisen. I alt 
har Dansk Fagpresse, der står bag prisen, modtaget 54 indstillinger til de fi re priser. 

I kategorien »Journalistprisen« er Christina Rudkjøbing nomineret for en omfat-
tende dækning af jobkartellerne i den danske it-branche, som Computerworld – indtil 
videre–  har afdækket med mere end 90 artikler.

-fg 

RUCnyt fremover endnu bedre 
(men stadig sort-hvid)
Efter at have gravet sig igennem utallige spændende forslag til, hvad RUCnyt kan gøre 
endnu bedre, har vi fundet og kåret de to vindere af to gange fi re koncertbilletter til 
svenske The Sounds på Vega i slutningen af marts.

De to vindere blev:
1. Freja Frøstrup, offentlig administration, for hendes forslag om fl ere, men kortere 
debatindlæg for på den måde at give fl ere lyst til at skrive debatindlæg i bladet.
2. Barrett Powell, HIB, for hendes forslag om bedre kontakt til RUC-alumni, som vi al-
lerede kan præsentere første udgave af i dette nummer.

RUCnyt takker for forslagene og vil i de kommende numre arbejde på at få indført 
dem i vores blad.

-tkk
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Snart bachelor?
Så vælg en kandidatuddannelse, der vil gøre dig eftertragtet!

Bachelorgraden markerer afslutningen på ét 
uddannelsesforløb. Men for langt de fleste også 
begyndelsen på et nyt. Hvor første del af et uni-
versitetsstudium giver de grundlæggende aka-
demiske færdigheder, så er det på sidste del, du 
kan skærpe din uddannelsesprofil. Det er her, du 
for alvor kan gøre din viden brugbar. Og det er 
gennem de valg, du træffer her, at du får indfly-
delse på hvor eftertragtet, du skal være, når du 
er færdig med din kandidatgrad.

Det er der selvfølgelig rigtig mange, der tænker 
over. Måske er det en del af forklaringen på, at 
mere end hver tredje af dem, der de senere år 
har valgt at tage deres kandidatuddannelse på 
Det Biovidenskabelige Fakultet ved Københavns 
Universitet (tidl. Den Kgl. Veterinær- og Landbo-
højskole), har valgt at skifte hertil fra et andet 
universitet.
Mange finder nemlig ny energi i det anvendelses-
orienterede sigte. Uanset hvilken af vores 17 kan-
didatuddannelser man følger, får man lynhurtigt 

mulighed for at bruge sine færdigheder i praksis. 
Blandt andet fordi en lang række virksomheder
i både ind- og udland står i kø for at tilbyde 
praktikpladser, højrelevante studiejob og projekt-
samarbejder. Men også fordi den forskning og 
uddannelse, der udspringer fra fakultetet, i høj 
grad er anvendelsesorienteret. 

Hør mere
Du er altid velkommen, hvis du vil høre nærmere 
om de 17 kandidatuddannelser, der dækker om-
råder inden for naturvidenskab, sundhedsviden-
skab og samfundsvidenskab. 
Kontakt en af vores studievejledere på tlf. 
35 28 20 51. Kom til virksomhedsmesse og 
åbent hus for kandidatuddannelserne fredag 
den 27. april på Frederiksberg Campus, Thor-
valdsensvej 40. Eller læs mere på www.life.ku.dk.

Per Holten-Andersen
Dekan

Fakta om kandidatstuderende ved 
Det Biovidenskabelige Fakultet:
• Hver syvende kommer fra udlandet
• Hver tredje tager til udlandet som del af deres studie 
• Der er velorganiserede samarbejdsrelationer med 

erhvervslivet, som gør det let at indlede praktik- og 
projektsamarbejder

• Man er med det samme en del af det levende, interna-
tionale campusmiljø på Frederiksberg 

17 erhvervsrettede kandidatuddannelser

Agronomi
Agricultural development
Parasitologi
Miljøkemi
Hortonomi
Skovbrug
Landskabsarkitektur
Landskabsforvaltning
Jordbrugsøkonomi

Miljø- og naturressource-
økonomi

Biologi-bioteknologi
Veterinærmedicin
Gastronomi og sundhed
Human ernæring
Klinisk ernæring 
Levnedsmiddelvidenskab
Procesanalytisk teknologi (PAT)

www.LIFE.KU.dk

                  

                          
            ,                                 
                  

www.LIFE.KU.dk
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UDDANNELSE OG FORSKNING

SEMINARER

Diagnostisering og behandling av PTSD: Hvor-
dan gjennomføre Prolonged Exposure. 
Edna Foa, PhD, University of Pennsylvania. 
4 dagers workshop 30. april - 3. mai 2007. 
Oslo  Plaza, SAS Radisson Panorama. Oslo

Evidence inviterer til et 4-dagers seminar 
med Prof. Edna Foa i Oslo. Dr. Foa er en av 
de internasjonalt ledende eksperter på Post 
Traumatiske Stress Syndrom (PTSD). Hennes be-
handlingsprogram har et solid forskningsbasert 
kunnskapsgrunnlag, og er blant de mest effek-
tive for post-trauma sequela.
Besøk www.evidence.no for mer informasjon, 
der får du gratis tilgang til faglige ressurser 
så som artikler og powerpoint slides fra Evi-
dence sine seminarer. Seminaret er godkjent 
av  den norske psykologforeningen (NPF). Se-
minaret er relevant for alle som arbeider kli-
nisk med traumatiserte pasient grupper, og 
forskere innen  stressmedisinsk psykiatri 
og traumer,  samt pasienter med  traumer 
og dobbelt diagnoser som f.eks. personlighets-
forstyrrelser og rus. 

Fire enkle måter å melde seg på: 
1. Meld deg på via elektronisk påmeldingskjema 
2. Ring til Evidence telefon +47 93 48 98 48 
3.Send påmeldingen på fax +47 40 01 59 67 
4.Registrer deg via www.evidence.no   

WORKSHOPS

Workshopserie Ideer i Kontekst Forskerskolen 
for Filosofi , Ide- og Videnskabshistorie (PHIS)

Workshopserie Ideer i Kontekst Forskerskolen 
for Filosofi , Ide- og Videnskabshistorie (PHIS) 
har i 2007 inviteret en række af internationale 
forskere, der væsentligt har bidraget til at pla-
cere idé- og videnskabshistorien i en kultur- og 
socialhistorisk kontekst. Formålet med work-
shopserien er at give disse forskere en mulighed 
for at præsentere deres seneste forskningsresul-
tater og diskutere disse resultater med danske 
studerende og forskere. 
Før hvert foredrag vil vi elektronisk rundsende 
artikler, kapitler og work-in-progress til del-
tagerne i workshopserien og interesserede bør 
derfor forhåndstilmelde sig ved at sende en 
mail til Amalie Frese eller Kira Rønn, phis@ruc.
dk.

Spørgsmål vedrørende det akademiske program 
kan rettes til adjunkt Kasper Risbjerg Eskildsen, 
ekild@ruc.dk. 

Foredrag og diskussion fi nder sted på Roskilde 
Universitetscenter, P6, klokken 14.15 til 16.00 
med efterfølgende reception. 

10 April Robert Westman, University of 
California at San Diego, USA “Circulating 
Theoretical Knowledge: Kepler and Galileo in 
the Years of Public Silence” 
18 Maj Karl Hall, Central European Univer-
sity, Ungarn, and Max-Planck Institut für 
Wissenschafts-geschichte, Berlin, Tyskland 
"Science and the Russian Intelligentsia"
7 September Naomi Oreskes, University 
of California at San Diego, USA "Cold War 
Scientists and the American Denial of Global 
Warming" 
19 Oktober Christian Jacob, Centre National 
de la Recherche Scientifi que, Paris, Frankrig. 
”Places of Knowledge: Documenting the 
Global History of Knowledge Production” 
14 November Martin Mulsow, Rutgers Uni-
versity, USA ”Mapping the Radical Under-
ground of the Enlightenment” 
20 December Steven Shapin, “Science as a 
Vocation” Harvard University, USA

KONFERENCER

Model United Nations Conference
From Thursday April 12th to Saturday 14th 
April, 2007.
London Metropolitan University

Dear students,
I would like to invite you to the fi rst Interna-
tional Model UN Conference in London Met! 
Please fi nd further information below and
visit MetMUN website for ALL details on Con-
ference. This would be a great chance to add a 
great experience to your study with us and look
good on your CV!! Hope to see you all in April!

London Metropolitan University, the biggest 
and newest London University, will be hosting 
our fi rst Model United Nations Conference 
from Thursday April 12th to Saturday 14th 
April.  METMUN 2007.  We hope to make this 
a truly ground breaking summit, with the 
rightest minds tackling the forefront of glo-
bal issues.  We have three committees:  The 
Security Council, The Human rights Council, 
and the United Nations Council of Trade and 
Development (UNCTAD).  If you are new to Mo-
del United Nations we welcome you with open 
arms, and there will be comprehensive training 
sessions on the fi rst day to gain the basic
skills, the rest will be intuitive.
We are aware that the timing may be diffi cult 
for some, as it is in the holiday period, however 
we see it as a prime opportunity to have some
fun, while concentrating your mind in prepa-
ration for summer examinations.  The social 
vents will be carefully crafted, so you will get 

•

•

•

•

•

•

the best out of London while still receiving the 
diplomat treatmentyou deserve.

Please visit our website www.metmun.org for 
the most up to date information, and to make 
your application.

On behalf of METMUN 2007 organising commit-
tee, we thank you for your time and look for-
ward to welcoming you to our conference
Jacob Foreman Secretary General met_
mun@yahoo.co.uk  for inquiries www.metmun.
org

William Owen
Winchester House Mail Room B1
william.owen@db.com  020 754 71804

FORSKNINGSSTØTTE

Støtte til forskning i alternativ kræftbehand-
ling
Kræftens Bekæmpelses ad-hoc Udvalg vedr. 
Forskning i Alternativ Kræftbehandling (UFAK)) 
opslår hermed 1 mio. kr. til dansk forskning i 
anvendelsen af alternative behandlingsformer 
inden for kræftområdet.
Ansøgningsfrist torsdag den 21. juni 2007 kl. 
12.00.
Såvel projekter med fokus på adjuverende 
behandling, forebyggelse, og håndtering af 
kræftsygdom kan komme i betragtning, ligesom 
der kan være tale om alle relevante forsknings-
metoder som f.eks. kliniske, psykologiske, hu-
manistiske osv. 
Ved bedømmelsen vil der blive lagt vægt på 
videnskabelig kvalitet og på relevans for danske 
kræftpatienter og de alternative behandlings-
tilbud, de benytter sig af. Læs evt. mere om 
UFAKs afgrænsninger og kvalitetskriterier for 
forskningsområdet på www.cancer.dk/UFAK, 
hvor også ansøgningsskema og vejledning kan 
hentes.
UFAK vil i denne ansøgningsrunde særligt prio-
ritere projekter, som kan bidrage til at opbygge 
stående forskningsmiljøer og -ekspertiser på 
området, og specielt invitere projekter som 
enten

a)producerer et solidt og systematisk over-
blik over den eksisterende forskning i alternativ 
behandling ved kræft i en form, der både kan 
afdække fremtidige forskningsbehov og -mu-
ligheder og gøres nyttig for kræftpatienter og 
-rådgivere, eller

b)undersøger faktorer af betydning for den 
udbredte brug af alternativ behandling som 
hjælp til håndtering af sygdommen og dens føl-
gevirkninger, f.eks. livskvalitet, kropsoplevelse, 
spiritualitet, og behovet for egenindsats.

Kontakt evt. Niels Viggo Hansen, Kræftens 
Bekæmpelse, dir.tlf. 35 25 74 82, for en uddyb-
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ning af prioriteringer og kriterier.

Julie Damms Studiefond 
Fra fonden kan der i 2007 uddeles beløb til 
støtte til videregå ende studier for danske 
mænd, der har taget doktorgraden eller ph.d.-
graden enten ved Københavns Universitet i 
fagene matematik, fysik, kemi, astronomi eller 
fi losofi  eller ved Danmarks Tekniske Universitet. 
Der gives normalt ikke støtte til pensionister, 
til udgifter, der allerede er afholdt, eller til køb 
af compu ter og andet standardudstyr. 

For at kunne komme i betragtning skal ansøg-
ningsskema med bilag i 3 eksemplarer være 
modtaget senest den 1. maj 2007 på fondens 
adresse: Marie-Louise Andreasen, Abildgaards-
gade 39, 2100 Køben havn Ø. Ansøgningsskema 
downloades fra fondens hjem meside www.
juliedamm.dk. 

De ansøgere, der ikke inden den 16. juli 2007 
har fået besked fra fonden, må betragte dette 
som et afslag på ansøgningen. 

LEGATER & STIPENDIER

Nyt stipendium til studier i Kina 
Den kinesiske regering har som opfølgning på 
EU-Kina topmødet i 2006 lanceret et nyt pro-
gram, som gør det muligt for studerende i EU at 
få tilskud til at studere i Kina. 
Det kinesiske stipendieprogram til studier i 
Kina, Chinese Government Scholarship Program-
me (EU Window), administeres af det kinesiske 
undervisningsministerium. 
Formålet er at fremme studenterudvekslinger 
mellem Kina og Europa - og derfor er der for 
den første periode fra 2007-2011 afsat midler 
til 100 stipendier pr. akademisk år. 
Der gives tilskud til at læse kinesisk i Kina i op 
til et år, og såvel studenter fra ungdomsuddan-
nelser som studerende på videregående uddan-
nelser kan søge. Man skal være under 35 år og 
fra EUs medlemslande. 

Der er ansøgningsfrist den 20. april 2007 for 
det akademiske år 2007/2008.

Læs mere om stipendiet og hent ansøgnings-
skema m.m. fra disse hjemmesider:
www.csc.edu.cn og www.chinamission.be.

For yderligere opslysninger, kontakt venligst:
Mr. Liu Wanliang - Mission of P. R China to the 
European Union. Avenue de Tervuren 443-445 
- 1150 Bruxelles, Belgium.
Tel: 0032-2-7723702  - Fax: 0032-2-7704790 - 
Email: lliuwl@hotmail.com

VERA OCH GRETA OLDBERGS STIFTELSE

Stiftelsens ändamål är att främja vetenskaplig 
forskning inom de humanistiska, sociala och 
ekonomiska vetenskaperna genom utgivande av 
stipendium till historiker, socialforskare, natio-
nalekonomer, statsvetenskapare, pedagoger el-
ler litteratur historiker med nordisk orientering.

Stipendiet kan sökas av medborgare i Danmark, 
Finland, Norge eller Island för forskning i Sve-
rige.

Ansökan skall vara styrelsen tillhanda senast 
den 30 april 2007 och skickas till:

Vera och Greta Oldbergs stiftelse
SEB Kapitalförvaltning
Stiftelser & Företag, ST-S3
106 40  Stockholm 
Sverige

Stiftelsens styrelse består av ständige sekre-
teraren vid Svenska Akademien, fi l dr Horace 
Engdahl, fi l lic Nanna Hermansson samt ge-
neralsekreteraren i Föreningen Norden, Mats 
Wallenius.

Frågor besvaras av SEB Kapitalförvaltning via 
e-mail: stiftelser.stockholm@seb.se.

PH.D.-FORSVAR

Morten Søndergaard’s Ph.d.-forsvar
“Rumpunkteringer. 
Show-Bix og Per Højholts mediebevidste praksis 
1967”

Torsdag den 12. april, kl. 13-16. 
Lokale: Biografen i bygning 41.1

Inviterer forsker uddannelsesprogrammet 
”Kommunikation, Journalistik og Medier” ved 
Institut for Kommunikation, Virksomhed og 
Informationsteknologier

Bedømmelssudvalg
Professor Olav Harsløf, Roskilde Universitets-
center
Første amanuencis Per Bäckström, Tromsø Uni-
versitet
Lektor Marianne Pinghuang, Københavns Uni-
versitet

Vejleder
Lektor Bjørn Laursen, Roskilde Universitets-
center

Forsvaret ledes af professor Søren Kjørup, Ros-
kilde Universitetscenter

Per Højholts Show-Bix
I perioden fra omkring 1967 og frem gennem-
fører Per Højholt med stor præcision en række 
eksperimenter på tværs af de fl este kendte 
kunstarter og discipliner, i en stadig mere aktiv 
dialog med tidens nye medier og teknologier. 
Show-bix, der etableres omkring 1968 i et sam-
arbejde mellem fotograf og billedkunstner Poul 

Ib Henriksen, elektronmusiker og komponist 
Gunner Møller Pedersen og Per Højholt, er det 
første synlige bevis på eksperimentets seriøsitet 
og status i Per Højholts udvikling som kunst-
ner. Show-bix markerer et paradigmeskifte, som 
får betydning for alt hvad Per Højholt senere 
foretager sig, og som forandrer Per Højholts 
kunstneriske projekt radikalt – i retning af en 
mediebevidst praksis. En praksis der desuden 
markerer sig ved at være et af de tidligste ek-
sempler i Danmark på en refl ekteret og kritisk 
mediebevidsthed, der søger udover de snævre 
og specialiserede kunstneriske produktionsmil-
jøer. 
Afhandlingen afdækker og forholder sig bl.a. til 
følgende spørgsmål: 
Hvad var /Show-bix/? Hvad kendetegner den 
mediebevidste praksis – og paradigmeskiftet 
i Højholts kunstneriske praksis? Hvorfor er 
/Show-bix/ blevet glemt af Højholt-receptionen 
– indtil nu? Hvordan placerer Højholts projekt 
efter Show-bix sig i forhold til 60’ernes avant-
garde og nutidens nymediale samtidskunst? 
Hvilke konsekvenser har mediebevidstheden for 
de receptionsfaglige rammer, som den æsteti-
ske/kunstteoretiske/historiske humanistiske 
forskning aktuelt navigerer efter?
Morten Søndergaard er museumsinspektør på 
Museet for Samtidskunst i Roskilde.

DIVERSE

Udvid din Horisont! Bliv værtsfamilie

Bliv værtsfamilie for en DIS-studerende og du 
får en oplevelse for livet. Du får talt en masse 
engelsk og lærer en anden kultur at kende. 
Vores mange værtsfamilier har gode erfaringer 
med de unge studerende fra udlandet og langt 
de fl este ønsker at forsætte når de har prøvet 
det en gang.
Denmark’s International Study Program – DIS 
blev startet i 1959 og er en selvejende uddan-
nelsesinstitution under Ministeriet for Viden-
skab, Teknologi og Udvikling.
De studerende kommer fra velanskrevne univer-
siteter primært i USA. Derudover kommer de fra 
bl.a Canada, Australien, Central- og Østeuropa 
samt Kina.  Der stilles krav til både de unges 
modenhed og faglighed. Derudover lægges der 
vægt på, at de har lysten til at opleve Danmark 
og danskerne, til at møde jævnaldrende unge 
samt til at suge viden til sig i København.
Et semester varer 4 måneder, enten januar til 
maj eller august til december. I løbet af perio-
den har den studerende en 3 ugers ferie, der 
falder sammen med de traditionelle danske fe-
rieperioder som efterårsferie og påskeferie. Her 
er den studerende ofte på studieture i Europa.
DIS dækker udgifterne og hver værtsfamilie 
modtager et skattefrit beløb på 2.200 kr, i alt 
8.800 kr for de 4 måneder. 

De studerende har brug for en familie fra den 
26. august til den 20. december 2007. Eneste 
betingelse er: at den studerende får sit eget, 
møblerede værelse, en transporttid på max 1 
time fra DIS i København og at mindst ét med-
lem af familien taler engelsk.
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DIS kan kontaktes på: familie@dis.dk eller tlf. 
33 11 01 44 eller et tilmeldingsskema kan ud-
fyldes på http://www.dis.dk

Bliv Danish Roommate for en international 
studerende i 4 måneder og giv dig selv en 
oplevelse for livet.

Den 26. august ankommer ca. 500 internationa-
le studerende i København for at læse hos DIS. 
Omrking en femtedel af de studerende vælger 
at bo hos en Danish Roommate for at kombi-
nere selvstændigheden med ønsket om at lære 
danske jævnaldrende at kende. Størstedelen af 
de studerende er amerikanere.

DIS tager sig af alt papirarbejde, og der er 
mulighed for at forlænge kontrakten! Gennem-
snitsalderen for en studerende er mellem 20-22 
år, hvilket betyder, at de er vant til at klare sig 
selv. 

En dansk Roommate er først og fremmest en 
person med lyst til at lære en anden kultur at 
kende og skabe en international relation, som 
også synes at der er en oplagt mulighed her for 
at tale engelsk derhjemme og som glæder sig 
til at vise den studerende København. Graden 
af samvær er dog helt op til dig og den stude-
rende.

Betingelserne er: at du er mellem 18-30 år, du 
bor max 30 minutter fra Rådhuspladsen i Kø-
benhavn, du lejer et møbleret værelse ud til en 
rimelig pris.

Du kan tilmelde dig online på http://www.dis.
dk eller få tilsendt et oplysningsskema ved at 
sende en mail til af@dis.dk. Har du spørgsmål, 
kan du ringe på tlf.: 33 11 01 44.

ANDRE MEDDELELSER

ARRANGEMENTER

Danmarks indre udvikling i forhold til 
landets internationale placering
Af Bo Lidegaard 
tirsdag 10. april 2007 kl. 19, Den Sorte Dia-
mant, Dronningesalen 

Oplev det store ikon inden for genren politisk 
biografi  fortælle om Danmarks indre udvikling i 
forhold til landets internationale placering.
I fl ere perioder har han sat sin diplomatiske 
karriere på stand-by for at forske i dansk 
udenrigspolitisk historie. På baggrund af hans 
prisbelønnede biografi er fortæller han om Dan-
marks udvikling i det tyvende århundrede set 
i det enkelte menneskes perspektiv. Landets 
indre udvikling sættes i forhold til dets inter-
nationale placering, først i forhold til Tyskland, 
siden under den kolde krig.
Priser
Standard:               50 kr.
Medlem/studerende:      30 kr. 
Billetter online på BILLETnet og i Diamantens 

reception 
Kontakt: Lise Bach Hansen • Tlf.: 33474364 • 
lbha@kb.dk <mailto:lbha@kb.dk>           

Summer school LINEAR RESPONSE: THEORY 
AND PRACTICE 
July 1-8, 2007 – Søminestationen, Holbæk, 
Denmark 

Søminestationen is a former naval facility 5 km 
from Holbæk (60 km from Copenhagen). The 
buildings, which are fairly primitive in terms of 
shared bathrooms, etc, are located in a forest 
and right at the sea. Four overall themes: I The 
fl uctuation-dissipation (FD) theorem II Fluctua-
tion part of the FD-theorem (methods applying 
no external fi elds) III Dissipation part of the 
FD-theorem (methods applying external fi elds) 
IV Beyond the linear regime. 

Planned topics: Gregor Diezemann (Mainz): 
Violations of the fl uctuation-dissipation theo-
rem in non-equilibrium systems Jeppe Dyre 
(Roskilde): The fl uctuation-dissipation theorem 
Friedrich Kremer (Leipzig): Dielectric properties 
of ion-conducting materials Aleksandar Matic 
(Göteborg) and Giancarlo Ruocco (Rome): Scat-
tering experiments � monitoring the fl uctuation 
side of the FD-theorem Valeria Molinero (Salt 
Lake City) and Thomas Schrøder (Roskilde): 
Linear responses evaluated by computer si-
mulations Niels Boye Olsen (Roskilde): Model-
ling linear systems utilizing the energy bond 
formalism Marian Paluch (Katowice): Dielectric 
spectroscopy of glass-forming liquids and visco-
sity measurements under high pressure Ranko 
Richert (Tempe): Dielectric relaxation beyond 
the linear regime: Motivation, models, and ex-
periments 

The summer school, which has limited capacity, 
emphasizes active participation by student 
exercises and presentations. The school is 
mainly directed for the needs of experimental 
Ph.D.-students, but is also open for younger 
researchers, as well as for highly motivated ma-
ster’s degree students. 

Fee: 300 Euro (food and lodging included) that 
could be waived depending on needs. To regi-
ster: Please follow the instructions at http://
glass.ruc.dk. 

Deadline: April 30.

Undervejs i Europa: chancer for unge menne-
sker at lære, at arbejde og leve i Europa

Botschaft der Bundesrepublik Deutschland
Kopenhagen. Embassy of the Federal Republic 
of Germany

Den tyske forbundskansler Angela Merkel in-
viterer omkring 300 unge mennesker i alderen 
fra 18 til 25 år til Berlin i dagene fra 24. til 29. 
juni 2007. I forbindelse med afslutningen af det 
tyske EU-formandskab skal de unge fra EUs 27 
medlemstater mødes under mottoet  ”Unter-
wegs in Europa: Chancen für junge Menschen, 
in Europa zu lernen, zu arbeiten und zu leben” 
(Undervejs i Europa: chancer for unge men-

nesker at lære, at arbejde og leve i Europa). For 
at deltage skal unge fra alle EU-lande indsende 
projektforslag, der beskæftiger sig kunstnerisk 
med dette motto  – i musik, dans, fi lm, foto, 
nye medier, teater, bildende kunst og ord.
En tysk-dansk jury vil udvælge de danske delta-
ger blandt de indsendte forslag.

Informationer til ansøgning fi ndes under www.
kopenhagen.diplo.de.  
Yderligere informationer fi ndes snarest under 
www.europaeisches-jugendtreffen2007.eu

PROJEKTBØRS

PhD project: Endocytic downregulation of ErbB 
receptors

In our group at the new Department of Cellular 
and Molecular Medicine, the Panum Building, 
University of Copenhagen, we are working with 
various aspects of the ErbB receptors (the EGF 
receptor family) with particular emphasis on 
the role of endocytosis and intracellular traf-
fi cking for the regulation of these receptors 
in cancer cells. We use a variety of molecular 
and biochemical methods combined with imag-
ing techniques including confocal microscopy, 
live cell imaging, and electron microscopy. Our 
project is in part supported by the Medical Re-
search Council and the Danish Cancer Society.

If you want to hear more about the project and 
the possibilities or you are interested in work-
ing with ErbB receptors and endocytosis as a 
PhD student, please contact Bo van Deurs as 
soon as possible. Applications for the PhD posi-
tion should be emailed before April 2, 2007.

Bo van Deurs, 35327279
b.v.deurs@mai.ku.dk.
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by Allan Grønbæk, the RU Joint Placement Scheme Offi ce; translated by 
Fokustranslatørerne

Even though the last snow of the winter has just melted, and most 
people are feeling spring in the air, it’s already time to plan your autumn 
semester – if you are thinking about taking on a work experience pla-
cement. A well-organized internship is an excellent way to open the 
door to the job market. Former students who have tried placement 
emphasize the following advantages:  

•You build up a professional network.  
•You target your CV. 
•You get a chance to try out your "dream job" and learn a lot about 

the job market.
•You fi nd out more about your competencies are – what you're 

good at. 
•You become more aware of how you could be targeting your studies, 

and it gets easier for you to structure big assignments or projects 
– not least your master’s thesis.

What to Do
Before you plunge into an internship, it is important for you to clarify 
why you want to do it. What do you want from the work experience? 
Where would you like to work? What can you offer the company you 
would like to be placed with, and what do you think they have to of-
fer you? The clearer your goals are before you throw yourself into an 
internship, the greater the chances the internship will live up to your 
expectations, says placement coordinator Robin Hjetland.

RU’s Joint Placement Scheme coordinates internships with gra-
duate students and placement providers. The Placement Scheme has 
a number of advertised internships that you can apply for or be in-
spired by, or you yourself can contact the company where you would 
like to work. Whether you answer an advertisement for an internship 
or fi nd a placement yourself, once you have found an internship pro-
vider, please contact the RU Joint Placement Scheme offi ce so that a 
placement agreement can be signed. If you need inspiration and/or 
guidance in planning an internship, a placement coordinator will be 

Open the Door to the Job Market
–Do an Internship This Fall! 

Where Can I Find the RU Joint Placement Sche-
me Offi ce?
The Joint Placement Scheme offi ce is in Building 
01. Tel.: 4674-2548
E-mail: praktikordningen@ruc.dk

happy to help you.  

Internships with Small and Medium-sized Enterprises
This year is a campaign year for placements with small and medium-
sized enterprises (SMEs). Together with the University of Southern 
Denmark and Aalborg University, RU has received a grant totalling 
2.4 million kroner to build bridges between university students and 
SMEs. The Danish labor market consists primarily of SMEs, and many 
studies indicate that the job potential in this sector is enormous. At 
the same time, interns can observe the decision-making process fi rst-
hand and be assigned work that is highly relevant to them, says project 
coordinator Allan Grønbeck. 
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By Københavns Energi

Dinner might just be cold liver-paté sand-
wiches for many gas customers in Copen-
hagen after June 1, 2007, the last deadline 
for households to prepare themselves for a 
new type of town gas, Bygas2, by installing 
a stove (cooker) manufactured after 1972. If 
customers haven’t replaced their old stove by 
that day, they will lose the 2000 kroner in com-
pensation to help purchase a new one and, for 
safety’s sake, their gas will be shut off.

Safety Requirements 
If a gas customer used Bygas2 with a stove 
made before 1972, the gas fl ame would be 
unstable and easily blown out, and then 
gas would leak out into the room. In the 
worst-case scenario, this could lead to fi re or 
an explosion. That is why the Danish Safety 
Technology Authority (Sikkerhedsstyrelsen) is 
requiring all old stoves to be replaced before 
June 1 this year. It is now two months before 
the deadline, and 10,000 customers have yet 
to make that investment. After June 1, things 
could get quite expensive for customers who 
still haven’t either replaced their old stove or 
registered their new one with the gas com-
pany, Copenhagen Energy. First, Copenhagen 
Energy will send a notice to inform these 
customers that a gas technician will be com-
ing to shut off the gas. If no one is home, a 

locksmith will be called to provide access to 
the gas line, and may also have to change the 
lock – and the customer pays the bill. 

New in Town? Just Moved In? Check 
Your Stove!
As a student in a new town or moving into a 
new place, there are many things to keep track 
of. Still, it is important to check whether the 
stove in your new home is ready for Bygas2. 
Perhaps the previous tenant has already reg-
istered the stove with the gas company but 
forgotten to tell you that it has to be replaced. 
It is easy to contact Copenhagen Energy and 
fi nd out. If the stove is registered, you can 
also fi nd out whether it is new enough or 
whether it has to be replaced before June 1. If 
you know that the stove is registered and was 
made after 1972, then it is ready for Bygas2, 
and you can simply use it without problems 
after the fi rst day in June.

Your Stove or Your Landlord’s?
If your landlord owns the gas stove in your 
apartment, it is his or her responsibility to 
replace it if it is too old to be used after June 1. 
The owner of the old stove will receive 2000 
kroner in compensation to invest in a new 
stove. If you own the stove, then you are 
entitled to receive this compensation. 

Often it will be the landlord who owns and 
maintains the stove and other installations. If 
you don’t know who owns your stove, it will 

usually be in your lease. If the owner of the 
stove is not specifi ed in the lease, then the 
rule is that if there is a stove in the apartment 
when you move in, then the landlord is the 
one who has to replace it.

It’s That Easy
If it turns out you have to replace your old 
stove with a new one, contact Copenhagen 
Energy for more information on how to claim 
your compensation. The easiest way to do it is 
a package solution in which you let the store 
where you buy the stove handle all the docu-
ments, deliver the stove, install it, remove it 
and dispose of it. 

Questions?

You can phone Copenhagen En-
ergy (Københavns Energi) Mondays 
through Thursdays 9 am to 5 pm 
and Fridays 9 am to 3 pm at 3395-
2007 or go to Oslo Plads 2, 2100 
Copenhagen (Østerbro) Monday 
through Friday between 9 am and 
3 pm; or you can write them an e-
mail at bygas2@ke.dk. A description 
of the Bygas2 project can also be 
found at www.bygas2.dk.

Bygas2 or Nothing’s Cooking
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on, their answers are sensible ones. »I’m going to buy 
a new bicycle; the rest of the money I’ll just spend on 
fun and games,» explains Louise. Peter just bought a 
new and »totally rad« laptop to replace the unwieldy 
monstrosity he’s been lugging around for the past two 
years. »I’m going to buy something I can keep for many 
years – something that will remind me of that week,« 
says Martin.

The student competitors got the red-carpet treat-
ment and had plenty of opportunity to learn about the 
organization from the inside. They were also regularly 
invited to career interviews to fi nd out what their job 

ambitions were. “They even asked us if we might be inte-
rested in working for Grundfos after we graduated,« say 
Louise and Peter. »Grundfos is a really exciting company 
with a lot of excellent opportunities, but since we’re all 
from Copenhagen and Grundfos is in Bjerringbro, it’s 
something we’ll have to put some thought into.«

Project Group
What appealed to the three former social science basic 
studies students and drew them to Jutland was the pro-
fessional challenges and the opportunity to test them in 
practice. Although the three students are writing their 
bachelor’s thesis and have plenty of coursework 

to attend to as well, they were not afraid they would 
get behind. 

»Sure, it’s been hard to get everything done, but it’s 
all a question of prioritization. We’re convinced that this 
was just as rewarding a process as the week’s worth of 
school we missed,” Peter and Louise relate. “Plus it looks 
good on our CVs, of course.«

Martin and Louise worked together on a communi-
cations project in basic studies, and Peter and Marten 
worked together on a branding project. All three of them 
are currently writing their bachelor’s thesis together: it 
is about PR in connection with the Cheminova debate. 

Three Careers in Communication and PR
All three want to work in public relations and strategic 
communication after they graduate from RU.»Maybe 
a new and ‘innovative’ department called PR-HRM,« 
Peter blurts out. 

When asked what they will spend their winnings 

Louise Pedersen, Peter Bastian and Martin Wagner Larsen, standing, working intesively in 
their fi eld to fi nd something new and innovative.

RU Students Win Innovation Award in   the Grundfos Challenge

this was just as rewarding a process 
as the week’s worth of school we 
missed

” RU’s strong point: a broad under-
standing of society. 

”
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by Thomas Kilde Krath

»The team prepared an innovative solution seen in the light of Grundfos’ situation 
and its international strategic business areas,« was the brief explanation of the 
judges for why three RU business studies students named Louise Pedersen, Peter 
Bastian and Martin Wagner Larsen should be rewarded with this year’s innovation 
award. However, the big winners of the day were students from Aarhus, with both 
economics and engineering teams winning the main prize:  two times 75,000 kroner, 
the statuettes and grants for their fellow students.

It is the second year in a row that Danish pump manufacturer Grundfos invited 
students from all over the country to compete for points on their résumés (CVs), 
life-affi rming experiences and cold cash. Forty-two students took part in this year’s 
challenge: how to use and protect innovation in order to create sustained competitive 
advantages in the long term.

 The Soft Entry
»We quickly became aware that we could differentiate ourselves from the other 
students in a good way, by focusing on RU’s strong point: a broad understanding of 
society. Hard-core economists and engineers sometimes have a tendency to isolate 
themselves a little inside their own little bubble and forget to put a problem into the 
perspective of a complex society,« say Louise and Peter, when RUCnyt catches them RUCnyt catches them RUCnyt
just having returned from Grundfos headquarters in Bjerringbro in Jutland. 

The RU students admitted they didn’t do as well on the fi nancial calculations. As 
Martin put it, »The others were better than us on the fi nancial side of things. When 
you want to convince a panel that your strategy is the right one, it’s absolutely vital 
that you can show that it makes good business sense. The fi rst question the panel 
asks is, ‘Will it pay?’ «            

On Friday, March 16, one week of hard work bore fruit for 
three business studies students who have now become 
richer in experience, what they can put in their résumés, 
and 15,000 kroner.

RU Students Win Innovation Award in   the Grundfos Challenge

Well dressed RUC's students receiving the award. From left to right: Grundfos' Board Chair-
man Niels Due Jensen, Louise Pedersen, Martin Wagner Larsen og Peter Bastian
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organization we are working together with in 
Jordan, the JCDC, fi nds itself in.

This illustrates how democracy is repres-
sed, not by traditional-style dictators, but 
by people who say they cannot give up their 
power if democracy is to be protected. To a 
certain degree, Europe and the US support 
this view, perhaps because genuine democracy 
might put anti-Western groups in power or 
give religious forces too much infl uence. 

The Muslim Brotherhood is currently 
boycotting the elections at Jordan University. 
This allows them to appear as the most ob-
vious opponents of an undemocratic situation 
while also possibly as the winners in the long 
term.

Unavoidable Muhammad Cartoon Di-
scussion
We saw another example of the diffi culties 
inherent in democracy during a conference in 
Amman. In the middle of our presentation on 
the political system in Denmark, an agitated 
audience member stood up and asked, »If 
you have such a perfect democracy, how can 

you allow yourselves to insult other people 
by portraying Muhammad« The temperature 
in the room rose as we attempted to explain 
what freedom of speech means and why it is 
inviolable. But many fi nd it diffi cult to under-
stand why Jyllands-Posten printed the cartoons 
and even more diffi cult to understand why our 
prime minister did not act against the news-
paper. Their King Abdullah II would defi nitely 
have done so (he censors the great majority of 
media in Jordan). But that is exactly the point, 
we explained: if you want real democracy, then 
freedom of speech has to be inviolable. You 
can’t have freedom of speech only when you 
agree with everything the others say. 

During our trip, however, people seemed to 
understand that we cannot personally be held 
responsible for everything the Danish press 
does and thus not for the cartoons, either. The 
Jordanians emphasized many times that large 
groups of people should not be judged on the 
actions of a few. Ismail, one of the members of 
the JCDC, says, »Everyone has their opinions, 
culture and identity. But don’t judge on the 
basis of what one person or a few people do. 

If all Danes had the view of Muhammad and 
Islam that the cartoons represented, it would 
be okay to react strongly, but one Danish car-
toonist does not represent all Danes.« 

After having spent fi ve tremendous days 
together with young Jordanians, with discus-
sions of monarchy versus democracy, Islam 
versus Christianity and many other subjects, 
it is our clear perception that there are real de-
mocratic voices in the Middle East, especially 
among young people. We are not alike, but we 
are similar in many ways. At any rate, we do 
agree that only through dialog and free debate 
can we come closer to actual democracy in 
Jordan and a greater understanding between 
Denmark and the Middle East in the future.

To read more about Frit Forum’s project, go to 
www.fritforum.dk.

Workshop and debate is fun in Jordan
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by Michael John-
son, History, and 
Sanne Fahnøe, 
Public Admini-
stration;   
   

translated by Fokustranslatørern

 Student politics at the University of Jordan 
was one of the specifi c issues that Frit Forum
examined when six members visited Amman 
last month. Their trip was part of a collabo-
rative project between Frit Forum and the 
Jordanian organization the Jordanian Com-
mission for Democratic Culture (JCDC) which 
involves, among other things, the publication 
of a political magazine intended to create de-

bate among young Jordanians and give them 
an opportunity to express themselves freely on 
the subject of democracy and politics.

Clan Loyalty or Political Islam
Like most other countries in the region, 
Jordan is mostly a democracy in name only. 
This can also be seen from conditions at the 
universities: only half of the 80 student re-
presentatives at universities are elected; the 
rest are appointed by the university admini-
stration. In spite of the desire for democracy 
that was expressed by Hisham Khatib, head 
of the student council, he fi nds himself in a 
dilemma. »If we let go of the reins, there would 
be demonstrations against Israel and the U.S. 
every other day, and it would be impossible to 
control the universities and the students,« he 

tells us. »Not only that, but women wouldn’t 
stand a chance in elections to the student 
council. The students don’t elect women, so 
the university administration appoints almost 
only women to balance things out,» he says. It 
is not a black and white situation, he explains, 
and it is necessary to take slow steps forward 
to prepare people for democracy. 

When there are elections at the university, 
its students face the same dilemma as they do 
outside its walls, a choice between two opti-
ons: you either give your vote to your clan or 
you give your vote to the Muslim Brotherhood. 
In other words, you either vote for family or re-
ligion. Voting for an ideology or party platform 
is very unusual, so maneuvering in student 
politics is diffi cult if you want to give students 
several choices, and this is the situation the 

An excellent illustration of the entire Middle East problem all rolled into one, no less. That was our 
impression after having spent just under an hour with Hisham Khatib, head of the student council 
at Jordan University in Amman. Jordanian student democracy – or the lack thereof – has the same 
problems, opportunities and dilemmas as Jordan as a whole does – or the entire Middle East does, 
for that matter. 

Jordanian (Student) Politics: 
Between Clan Loyalty and Political Islam
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abbreviated as SAD, that affects Scandinavians. The 
weather depresses people a lot. I have an immense 
experience on this and sometimes wonder why people 
are bit moody. I have an excuse for these people but 
always wish and hope for a great spring every year. 
After all, they have severe usher of weather for almost 
a semester. 

At the end of the day, I always feel that I have much 
to learn from this little country. But I am afraid that the 
editor might kick me out if I keep on going. But I would 
like to hear the opinions from others, too, on what you 
nurture from Denmark.  

Hey! I put out of your mind …now is the time to 
welcome the Danish spring, dear folks. Do you see 
the sun shining? Don’t leave such moments. I am off 
now to leave you to take pleasure in the much awaited 
Danish spring.  

Vi ses!

Prash
In’dane’ (An Indian in Denmark)

http://ruc.dk/~prash/

»I must admit that I learnt the art 
of smiling a bit from Danes when 
we face each other.
of smiling a bit from Danes when 
we face each other.
of smiling a bit from Danes when 

«

The Government wants to introduce elite educational 
programmes that make Danish students more com-
petitive on the international market – but would it be 
possible to adjust this kind of programme to make it 
compatible with RU’s educational structure? 

by Lena Scotte, Student Council

As part of the Government’s strategy for world-class higher educational 
programmes, they want universities to create elite educational programmes 
that are two-year graduate programmes for students with extra high marks. 
The Ministry of Science, Technology and Innovation is expected to come up 
with a more specifi c proposal on elite education at Danish universities later 
this year. The idea behind elite programmes is for Danish elite students to 
be able to compete with the best students abroad.

The Student Council’s opinion is that a university education is itself elite 
education, so it should not be necessary to create special elite programmes. 
Should elite programmes be implemented at RU anyway, we believe it is 
important that it be done in a way that is compatible with RU’s programme 
structure. 

At a university like RU, structuring elite programmes as independent 
graduate programmes would be inappropriate because this would be incom-
patible with a structure that features basic studies elements and combination 
programmes. A separate elite master’s degree programme would undermine 
the approach behind the current programme structure, and an elite pro-
gramme could be offered in a limited number of subjects only.

Elite Programmes in All Subjects
The Student Council believes it is vital that an implementation of elite pro-
grammes takes into account RU’s objective of interdisciplinarity, and that it 
should be possible for all subjects to offer an elite programme. 

Instead of having elite programmes be separate programmes, elite edu-
cation could be a supplement to existing programmes, so that elite students 
distinguish themselves by completing programme components of an espe-
cially high level. Students who make the elite grade, so to speak, would be 
elite by virtue of their accomplishments and not simply because they are 
enrolled in a certain programme.

These programme components could be completed by any student. One 
could imagine an elite programme containing the following components, 
for example: participation in research projects, project collaboration with 
external partners, participation in conferences and seminars, and project 
work completed wholly or partly abroad.

Students would achieve elite status after completing a suffi cient number 
of these elite components. In this way, it would be possible to take an elite 
version of any programme one wished to study. This would ensure that an 
elite programme would not steal competencies or funding from the other 
programmes, and – last but not least – this proposal would not compromise 
RU’s interdisciplinary educational structure.

Elite Education and RU
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by Prash, Ph.D. student at RU

It is always fascinating to see new places, meet new people and ac-
climatise to new traditions. My very fi rst impression of Denmark was 
Danish cakes and mouth-watering pastries. When I had my visa in hand, 
I started searching ‘Denmark’ AND ‘food’ through the most famous 

search engine of the world…Google. Then I started learning much about Denmark. 
I was familiar with the royal palaces, the family names that end with the suffi x ‘sen’ 
and my favourite world of train travel: I was appalled to know that it takes less than 
fi ve and half hours to travel from one end of the country to the other. With this very 
iota of information, I subsequently found that the entire population of Denmark is 
the same as the population of the city I come from in India: Hyderabad.   

The Art of Smiling
The moment I landed in Denmark a couple of years back, I realised that people here 
smile a lot. I was reminded of all smileys and emoticons I use in chatting online. I 
must admit that I learnt the art of smiling a bit from Danes when we face each other. 
My full admiration to you! When I got on the bus, I saw the driver heading the bus 
towards the right, which was quite unusual for people like me coming from India. 

Then I reminded myself that I was in the Western world and then struck a chord by 
remembering that right-hand driving is considered the safest driving. 

Danish – The Sweetest Language in Scandinavia
I have had no problems in communicating with people. All Danes are very gracious 
and sociable and do speak very good English. Although I feel Danish to be the sweetest 
language in Scandinavia, I found it a bit diffi cult to master its phonetics, albeit I do 
understand most of it when people speak slowly.  

Danish ‘hygge’ impresses me very much. A candle-lit dinner with family members 

Learning the Art of Smiling 
– My thoughts on Denmark

sitting together and enjoying the auspicious evening 
is something to be pegged on.  On a typical Danish 
breakfast table, of all the innumerable types of bread, 
I love the smørrebrød with cheese and chocolate slices 
on it.  Some or all of the following – crusty rolls, the 
lighter bread, sliced bread, rye bread etcetera – have 
been my favourites. 

Snow Sweet Snow
When winter descended during the fi rst instance of 
my presence, I was always curious to play in the snow. 
Now, I no longer do that: I am fed up with the snowfall. I 
would rather sit indoors than take a rabbit-walk through 
the snow. Believe me! There would be at least couple 
of hits on dmi.dk daily from my computer. Sometimes, 
we could see all the three imperative climatic conditions 
in a day. The last snowfall shattered any temptation in 
me to take even short walks during the winter. Making 
impressions of snowmen and such carvings tells me 
how creative the children are. But what concerns me 
is sometimes I wonder how people jog in the night. 
Lucky me! I am in awe as to how they do it. Then I fi nd 
a raison d’être: that they look young because they do 
such things… then I eventually bring some thoughts 
on aging. 

The educational system is something a novice 
to me. Unlike most of the countries that follow the 
taught programme followed by project development, 
schooling starts with development and diction of project 
development. My three cheers to such initiatives. I feel 
that such things enunciate appraisals for good problem 
formulation. 

I must also take a note of Severe Acute Depression, 

»I was always curious to play in the snow. Now, I no 
longer do that: I am fed up with the snowfall.«
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by RU’s communication department; translated by Fokustranslatørerne

The Ministry of Science, Technology and Innovation recently authorised 
Roskilde University to offer, from 1 September 2007, a master’s degree 
programme in the social sciences with a specialisation in business 
administration. 

»The new programme means that RU’s master’s degree programme 
in business studies will now also offer a specialisation in business 
administration. This will give our graduates a very clear profi le that 
will differentiate them from the other business studies programmes, 
with the competencies, interdisciplinarity and high quality that cha-
racterises graduates with a master’s degree from Roskilde University,« 
says Roskilde University Rector Poul Holm. 

The desire to offer a graduate-level continuation of the University’s 
HA degree programme (BSc in economics and business administra-
tion) has been high on the University’s wish list for a long time. The 
ministerial authorisation means that the University’s HA students do 
not have to transfer to other universities or business schools to have 
a complete and unbroken course of study: the University will now be 
able to offer exactly that. The new programme will also be open to 
HA students from other institutions. 

The master’s degree in business administration offered at RU is 
made up of four modules: 

1. Advanced business administration 
2. Business development: Innovation and ICT 
3. The institutional framework of a business enterprise in a global 

marketplace. 
4. Thesis project in business administration and strategic leaders-

hip 

Graduates will have specialised competencies with a view to becoming 
analysts, consultants and managers in staff functions in, for example, 
consultancies, trade organisations or unions. 

To a great extent, RU expects to attract students from local areas 
on the island of Zealand. The region’s businesses have indicated that 
they need graduates with a master’s degree in business. 

The new programme also means that Roskilde University can 
meet the demand from students wishing to specialise in business, 
in a programme that corresponds to an actual need in the business 
community. 

For additional information, please contact Rector Poul Holm, Ros-
kilde University, on telephone 4674 2065, mobile 2887 0025 or e-mail 
on ph@ruc.dk. 

RU Offers New Master’s Degree Programme 
in Private-sector Business Administration 
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by Henrik Toft Jensen, chairman of the RU 
International Housing Foundation (RUIB); 
translated by Fokustranslatørerne

The Korallens Kollegium dormitory is a buil-
ding with 102 ordinary dorm rooms and six 
dorm rooms for disabled students, a total 
of 108 rooms. Half of them are furnished so 
international students can live there. 

All the rooms have their own bathroom 
with shower, a kitchenette with a sink and 
refrigerator, and a high-speed broadband In-
ternet and VoIP phone connection. There are 
also 12 shared kitchens, all with stoves, dish-
washers, refrigerators, a washer and dryer, to 
which the residents have free access.

The rent for a room is 2900 kroner a 
month, plus 335 kroner on account for water 
and heat, a 50-kroner communications fee for 
free Internet and VoIP phone access and use, a 
15-kroner contribution to the student tenants’ 
common  purse, and a 200-kroner furniture fee 
for the international students. That is a total 
of 3500 kroner for international students, not 
including the additional charge for metered 
electricity use. 

It is true that some of the furniture is old 
University furniture, but the beds, duvets, kit-
chenware, dressers, etc. are new, and all rooms 
have a table and chairs unless the students 
themselves moved them to another room.

Can’t Be Done for Less
Some of the international students think that 
the rent plus the various consumption charges 
is a high rent to pay, and they are not entirely 
wrong. Unfortunately, though, it can’t be done 
for less. We even set the rent 100 kroner lower 
than in the original budget and 400 kroner less 
than the rent the Social Affairs Ministry sets as 

Why the Rent is as it is

the maximum for subsidized housing. If this 
causes us to suffer a small loss, then we’ll just 
have to cover that loss at some later point.

Students have the mistaken perception 
that the dormitory construction project ended 
up being much more expensive than originally 
budgeted, and that this is the reason why 
the rent is so high. Not so. It is true that the 
construction project ended up costing DKK 91 
million instead of the 82 million budgeted, i.e. 
an overrun of nine million kroner. However, 
because we raised the loans at a time when 
interest rates were low, and by deferring 
payment of some of the installments until ten 

years from now, we managed to keep the rent 
lower than budgeted two years ago.

Residents Do the Cleaning
Some of the international students think the 
building is ugly, but there isn’t much we can do 
about that. The walls and fl oors in the hallways 
and shared kitchens are of glossy concrete just 
like in the RU Library, but the glossing process 
was not as successful as it was at the library. 
The rooms have one wood-panelled wall, one 
wall with windows, and two concrete walls. 
The ceiling is also concrete; the wooden fl oor 
is made of ash. The kitchenette is in ash with 
stainless steel counters. 

Dorm residents must keep their own hallways 
and shared kitchens clean. The RUIB is now 
making sure everything is cleaned – it was 
pretty dirty – and has asked the students 
to make sure things are kept clean in the 
future.

The rent is lower than what was budgeted, in spite of budget 
overruns. But it’s true: the rent is high.

»Unfortunately, it can’t be 
done for less«.
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cuts were not implemented, however, because 
they were inexpedient.

Winter Weather Delayed Construction
Construction on the project was delayed, but 
started, and things went fi ne until the harsh 
winter we had at the start of 2006, with two 
months’ of sub-freezing temperatures causing 
delays and extra costs. Also, an overheated 
construction sector made it diffi cult for the 
contractors to obtain the necessary manpower 
to do the work, and the two months of harsh 
winter weather made it diffi cult to collect 
the per-day fi nes included in all construction 
contracts.

The date scheduled for students to move in 
was August 15, 2006, and many of the rooms 
had already been rented, since the University 
was sure the building would be fi nished at that 
time. It was not, however. Most of the rooms 
were fi nished, but the common areas and out-
side grounds were not. Students moved into 
the rooms, with both Danish and international 
students inconvenienced by the chaos at the 
start. We tried to compensate for this inconve-
nience by lowering the monthly rent.

There was still a great deal of construction 
noise, and sometimes construction workers 
walked into dorm rooms uninvited while 
students were in the room. Mice also moved 
in, but since they didn’t pay rent, they were 
quickly removed by a pest control fi rm. 

The autumn of 2006 was no bed of roses, 

but we had promised students a place to live, 
and we delivered – to Danish and international 
students alike. Anyone who was dissatisfi ed 
– and many were – was offered a dorm room 
elsewhere in Roskilde, but after having looked 
at them, only a couple of students still wanted 
to move.

There have been and, unfortunately, 
continue to be problems getting the heating 
system to work optimally, but we’re working 
on it constantly.

Slow Communication with Student Repre-
sentative
There were insinuations that it has been dif-
fi cult to arrange meetings with the RUIB. This 
is not true: as soon as one of the students 
contacted us, we offered to meet with him/her. 
However, we had to make that offer more than 
once before the student reacted. 

There have been and continue to be more 
problems in these fi rst nine months than we 
had hoped, but we would really like to see »our 
baby« turn out nicely once these nine diffi cult 
months are over.

The last of the outdoor work will be done in 
May, when the lawn will be seeded with grass 
and trees will be planted. The RUIB anticipates 
the dormitory becoming a major asset for the 
University. 
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by Henrik Toft Jensen, chairman of the RU 
International Housing Foundation (RUIB); 
translated by Fokustranslatørerne

In its eighth issue, RUCnyt published an article RUCnyt published an article RUCnyt
entitled »Exchange Students Complain about 
Bad Housing Conditions,« which was partly 
about dissatisfaction with the Korrallens Kol-
legium dormitory and partly about dissatisfac-
tion with RU’s International Offi ce.

RUCnyt contacted the International Offi ce RUCnyt contacted the International Offi ce RUCnyt
so it could offer an explanation. However, 
RUCnyt did not contact the board of the 
University’s international student residences 
foundation so it could also comment on the 

In 1995, Rockwool International donated 
three million kroner to set up a foundation 
to help cover some of the costs in connec-
tion with the construction of the Rockwool 
Kollegiet dormitory. 

The computer fi rm Belle Systems paid 
about two million kroner in extra rent so 
that the housing foundation could obtain 
rooms for the fi rm on short notice. The 
rooms were built as student residences that 
could temporarily be used as something 
else. The company wanted to move from 

Holbæk to a location in Roskilde that was 
close to the university. 

However, Belle Systems had problems 
when the IT bubble burst, but the buildings 
it helped fi nance are still called K1, K2 and 
K3. RU is currently renting these buildings 
and will presumably continue to do so until 
RU’s permanent “Sløjfen” extension is fi nis-
hed. After that, the buildings will be used 
for their original purpose: dorm rooms for 
international students.

RUIB: Roskilde University International Housing Foundation

The RUIB Answers Korallens The RUIB Answers Korallens 
Kollegium Criticism

statements and points of view expressed by 
some of the international students. That is 
the reason we are publishing this article, but 
fi rst we’ll give you a brief introduction to the 
RU International Student Housing Foundation 
(RUIB).

Prior to Construction of the Dormitory
The RUIB was founded in 1995 as a commer-
cial foundation to build student and guest 
residences, primarily for international stu-
dents and researchers at Roskilde University 
who often had a diffi cult time fi nding rooms, 
especially furnished ones.

The construction of the Korallens Kol-
legium dormitory was made possible by the 

adoption of a new fi nancing arrangement in 
which the Danish government subsidized up 
to half of the cost of building new student re-
sidences, although there was a ceiling of 8000 
kroner per square meter. The RUIB applied 
for and received a 41-million-kroner grant 
for construction, and it was also granted an 
exemption that allowed it to reserve half the 
new rooms for international students instead 
of the 10% that was the norm for publicly 
subsidized construction.

The Henning Larsen architectural firm 
and engineering company Mogens Damgård 
received the contract for the project, also 
because the university campus already featu-
red some of Larsen’s architecture and because 
the municipality posed certain architectural 
requirements. 

The bids that contractors submitted 
for the job were a good deal over budget, 
the budget’s size being determined by the 
government ceiling over the subsidy paid per 
square meter.

As is normally the case, the consultants, 
architects and engineers then looked at ways 
to bring the cost of the construction project 
down to the budgeted amount of 82 million 
kroner. They managed to do so, but as a result, 
the rooms and common areas were a bit bare, 
e.g. without the kitchen lamps and shelves 
we would rather have installed in the dorm 
rooms; we found a better and less expensive 
bathroom solution as well. Several of the cost 

The foundation behind the criticized Korallens Kollegium student 
residences explains and clears up the misunderstandings about this 
new dormitory construction project.
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The window Spring-Time

Dear fellow students, Happy Spring Finally 
it is here and I hope all of you share my excite-
ment! In a few weeks campus will be fi lled 
with beer-drinking students, enjoying the sun 
and perhaps fi nding it hard to remain inside 

writing projects. BUT there is hope! RU offers a 
bunch of great happenings this spring. In need 
of an update and a fun alternative? Check out 
the Bulletin Board! 

This issue of RUglobal offers you a follow-
up on the Korallen case submitted by Henrik 
Toft Jensen, chairman of the RU International 
Housing Foundation (RUIB). He explains why 
the prices are high and clears up misunder-
standings – I hope this will answer some of 
the questions many of you have posed. 

To spice up your CV and gain a different 
learning experience, the RU Joint Placement 
Scheme Offi ce recommends doing an intern-
ship. Read the article and contact them for 

further information. 
I am also glad to present to you an article 

written by PhD student Prash voicing his 
thoughts on Denmark – some of his points 
put a smile on my face and I hope it will do 
the same for you. If you feel inspired or have 
something you would like to share, please 
don’t hesitate to write us here at RUCnyt 
(rucnyt@ruc.dk).

Last, but not least, fi nd a nice place in the 
sun, relax for a while, and remember that life 
is a gift.

Have a great one!
Mitzi Pedersen, Editor 
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International Café at Gimle
April 2nd Spanish Night from 19.00 till ??
Price: 10 Kroners. 
For more interesting and relevant happenings check out www.international-club.ruc.dk

RU Song Contest the 20th of April 2007 
Please show up and support this great event. For more information pay attention to the posters 
around RU or send an email to Henrik Thorsen: hth@ruc.dk

Spring Festival at RU
Spring is upon us, and that calls for celebration!

On this occasion, we will make good use of Roskilde University’s rather special location. Thursday 
May 3, the muddy fi elds of Trekroner will be rushed by merry festival attendees and everything that 
comes with it.
All through the day there will be plenty of events: a football/soccer tournament, theater, choir 
singing, competitions and live music. The culmination of it all will be an awesome party at which 
DJ Spasser Kenned will make dancing irresistible!
We are open for suggestions for the festival, and if you know a good band that wants to play, you 
are welcome to send us a demo. Also, we could use some extra hands to help make this day the best 
one of the semester. So if you are willing to spend some time helping us, please let us know. This 
will result in the reward of all rewards: access to fabulous private party (with free drinks) for the 
people making the festival happen!!!
To sum up, this will be a fantastic day – so fi nd your muddy boots and your beer helmet and prepare 
yourself for the biggest event of this spring!

Sincerely,
The Coordinating Group for this year’s Spring Festival at RU

Contact: foraarsfest07@ruc.dk

Frit Forum present: Democracy in the Middle East.
A status report by researcher and Middle East expert Ms Helle Malmvig from the Danish Institute for 
International Studies.
Time and place: Tuesday 10th of April at Reventlovsgade 14, ground fl oor in Copenhagen (2 minutes 
from the main train station)

The activities in Frit Forum are free of charge and open to everyone – so if you like discussions about 
politics and society, don’t hesitate to show up. To see more about Frit Forum check out www.roskilde.
fritforum.dk or write mddj@ruc.dk

World Music at Gimle
Now that winter is almost over, a new initiative is seeing the light of day (along with the rest of 
us). Club Chico is a collaboration between music venues on the island of Zealand wanting to bring 
more and better world music to Denmark. Gimle in Roskilde – one of the founders of Club Chico – is 
highlighting Cuba.
Club Chico will be presenting many different events all spring. Read about them at Club Chico’s Web 
site on www.clubchico.dk. At the same time, work is already being done now to make sure that even 
more good world music comes to Denmark this autumn, so Club Chico is looking for volunteers to 
help make that happen.
So keep an eye open for more exciting and exotic events coming soon.

The church – an alternative?
Spend your Friday night in perhaps a different manner. Visit Roskilde Domkirke for a Friday night 
service. Enjoy the peace and de-stress for a few hours.
When: Friday the 13th of April from 20.00 pm -23.30 pm
Where: Roskilde Domkirke
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